
Knižnica pre všetkých! To 
je motto tohtoročného pod-
ujatia s názvom Týždeň slo-
venských knižníc, ktoré pre-
biehalo prvý marcový týždeň 
v mnohých knižniciach na 
Slovensku. Do podujatia sa 
už štvrtý rok zapojila aj Mest-
ská knižnica Domu kultúry 
Námestovo. Bol to týždeň 
ako z veľkej knihy – živý, 

veselý, napínavý, dobrodruž-
ný, vzdelávací i poznávací. 
V priestoroch knižnice sme 
privítali stovky účastníkov 
všetkých vekových skupín 

od najmenších návštevníkov 
z materských škôl až po se-
niorov. Pracovali sme s kni-
hami a prezentovali ich skrz 
rôzne multimediálne a au-
diovizuálne možnosti. Dra-
maturgiu sme postavili tak, 
ako sa na modernú knižnicu 
patrí – premietanie, besedy, 
prednášky, online stream i in-
teraktívne divadlá čerpajúce 

zo slovenských klasických 
rozprávkových kníh. Hlav-
nou akciou bolo iste poduja-
tie Je nás počuť, nad ktorým 
prevzala záštitu prezidentka 

SR Zuzana Čaputová. Je nás 
počuť je jedinečné podujatie, 
kedy sa v jeden deň, v jednu 
hodinu spoja knižnice z celé-
ho Slovenska a spoločne čí-

tajú verejnosti – každá podľa 
svojich možností. My sme si 
vybrali online stream, kto-
rý sprostredkuje výnimočnú 
ideu i atmosféru čo najšir-
šiemu publiku. Stáli sme pri 
vzniku tejto akcie a od začiat-
ku patrí medzi mimoriadne 
obľúbené a má celosloven-
ský pozitívny ohlas s tisíc-
kami sledovaní. Čítajúcich 
účinkujúcich sme poskladali 
z ľudí rôzneho zamerania aj 
veku, čítali vám – športovky-
ňa, nadšení knihomoli, učite-
lia, žiačky, úspešná recitátor-
ka či divadelníci. 

Pokračovanie na 9. str. 
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Slovensko si volí 
v poradí 6. prezidenta

O pár dní, 23. marca 2024 
nás čaká prvé kolo volieb 
prezidenta SR. 

Mestský úrad Námesto-
vo, tak ako v predchádzajú-
cich voľbách, zriadil osem 
volebných okrskov, z nich 
dva sa nachádzajú na mest-
skom úrade, jeden v dome 
kultúry, dva v priestoroch 
cirkevnej základnej školy 
a tri v priestoroch  Základnej 
školy Slnečná. Volebné okrs-
ky a miestnosti, ktoré budú 
otvorené od 7.00 do 22.00 
h, sú zverejnené na úradnej 
tabuli aj internetovej stránke 
mesta Námestovo. 

Právo voliť prezidenta SR 
má výlučne občan Sloven-
skej republiky, ktorý najne-
skôr v deň konania volieb 
dovŕšil 18 rokov. Mesto Ná-
mestovo má k 8. marcu 5881 
oprávnených voličov.

Oznámenie o čase a mies-
te konania volieb doručil 
mestský úrad do každej do-
mácnosti. Zoznam zaregis-
trovaných kandidátov na 
prezidenta SR, ktorých je 
aktuálne 11 sa do domácnos-
ti nedoručuje, ale je zverej-
nený na úradnej tabuli aj na 
internetovej stránke mesta 
Námestovo. 

Vo voľbách prezidenta SR 
zákon neumožňuje voľbu 
poštou zo zahraničia. Ob-

čan mesta Námestovo, kto-
rý v deň konania volieb ne-
bude voliť v mieste svojho 
trvalého pobytu, môže do 
22. marca, 14.00 h, pre prvé 
kolo volieb požiadať o vyda-
nie hlasovacieho preukazu 
osobne alebo prostredníc-
tvom splnomocnenej osoby 
na Mestskom úrade Námes-
tovo č. d. 30, pre druhé kolo 
volieb tak môže urobiť do 
5. apríla 2024 rovnako do 
14.00 h.

V osobitnom priestore ur-
čenom na úpravu hlasova-
cích lístkov volič na hla-
sovacom lístku zakrúžkuje 
poradové číslo kandidáta, 
ktorému sa rozhodol odo-
vzdať svoj hlas. Volič môže 
zakrúžkovať poradové číslo 
len jedného kandidáta. Ak 
zakrúžkuje viac poradových 
čísiel kandidátov, je takýto 
hlasovací lístok neplatný. 
Upravený hlasovací lístok 
vloží do obálky a následne 
do volebnej schránky.

V prípade, ak ani jeden z 
kandidátov na prezidenta 
Slovenskej republiky nezís-
ka v prvom kole nadpolovič-
nú väčšinu platných hlasov 
voličov, 6. apríla nás čaká 
druhé kolo volieb prezidenta 
SR.               Martin PANEK

vedúci správneho 
oddelenia MSÚ

V Námestove môže aktuálne 5881 oprávnených vo-
ličov dať hlas svojmu kandidátovi spomedzi 11 kan-
didujúcich na prezidenta SR v 8 volebných okrskoch.

Lacnejšie stravovanie 
pre dôchodcov mesta

Mesto Námestovo  v zmys-
le schváleného všeobec-
ne záväzného nariadenia č. 
11/2023 o poskytovaní fi -
nančného príspevku na stra-
vovanie uzatvorilo s Jozefom 
Parížekom dohodu o posky-
tovaní stravovania pre dô-
chodcov, na základe ktorej 
má dôchodca  nárok na jed-
no teplé jedlo denne pozo-
stávajúce z polievky a hlav-
ného jedla vo výške 3,50 eur 
a to počas pracovných dní 
v gastroprevádzke Gurmán 
nachádzajúcej sa na Ulici 
miestneho priemyslu 983 
v Námestove. 

Túto službu môže využiť 

dôchodca, ktorého dôcho-
dok je nižší ako 500 eur a je 
zároveň samostatne žijúcim 
starobným dôchodcom vo 
veku minimálne 65 rokov 
a zároveň nevykonáva žiadnu 
zárobkovú  činnosť, alebo je 
poberateľom invalidného dô-
chodku s mierou postihnutia 
nad 70% a nevykonáva žiad-
nu zárobkovú  činnosť. 

Mestský úrad Námestovo 
žiada občanov spĺňajúcich 
tieto podmienky, aby prišli do 
kancelárie úradu, č. dverí 30 
pre poskytnutie bližších in-
formácií.       Martin PANEK

vedúci správneho 
oddelenia

Pokoriť horu znamená najprv pokoriť seba
Vo všeobecnosti sú ľudia vo 

svojich srdciach tak trochu 
podobní krajine a podnebiu 
regiónu, v ktorom vyrasta-
li. Tí, ktorí žijú pri mori, sú 
ako príliv a odliv. Odchádza-
jú a vracajú sa, neustále sa 
presúvajú a objavujú nové 
brehy. Ich slová, príbehy sú 
ako voda, ktorá im preteká 
pomedzi prsty, ktorá je v ne-
ustálom pohybe. Ľudia žijúci 
v horách museli bojovať za 
právo tam žiť. A len čo sa im 
hory podvolila, ľudia si ich 
začnú brániť ako svoj domov. 
Ľudia z kopcov sa na seba 
dlho pozerajú, kým sa po-
zdravia. Ich zväzky však bý-
vajú stabilné, silné ako hora, 
na ktorej žijú.

Pôstne obdobie, ktoré za-
vršujeme, môže byť istou 
paralelou pomyselnej hory, 
ktorú sme zdolali, alebo sme 
sa o to aspoň pokúsili. No 
môže byť aj horou, ktorú sme 
obišli, prípadne sa jej ob-
lúkom vyhli. Dnes sa často 
stretávame s názorom, že 

nezáleží na tom, či je niekto 
veriaci alebo neveriaci, pre-
tože ide o to, aby bol dobrým 
človekom. Tento druh mysle-
nia by sa dal nazvať „Nábo-

ženstvom dobrého človeka“. 
To je v skratke povedané, že 
nezáleží na tom, či veríš, ale-
bo čomu veríš, dôležité je byť 
dobrým človekom. Len uniká 
tu jedna podstatná vec. Nik-

to, ani ten najslušnejší člo-
vek sa nemôže spasiť iba ko-
naním dobrých skutkov. To, 
čo nám otvára brány spásy, 
nie je viera v našu vlastnú 

dobrotu, ale viera v jedné-
ho Spasiteľa, Ježiša Krista. 
A ak sa niektorí ohradzujú, 
že tí, ktorí chodia do kostola, 
nie sú až takí dobrí a čest-
ní... protiargument dávajú 

samotné slová Pána Ježiša. 
“Lekára nepotrebujú zdra-
ví, ale chorí. Neprišiel som 
volať spravodlivých, ale 
hriešnikov (Mk 2,17). Bezo 
mňa nemôžete nič urobiť (Jn 
15,5).“ Do kostola nechodí-
me preto, že sme dobrí, ale 
preto, že sme slabí a hriešni. 
A potrebujeme milosrden-
stvo, odpustenie, vykúpenie 
a posvätenie. Potrebujeme 
ho od Toho, ktorý nás povo-
lal k existencii, k bytiu a kto-
rý nás pozýva k večnému 
životu, teda k večnému spo-
ločenstvu s Ním. A takto na-
veky budeme dobrými ľuďmi, 
dobrými Božou dobrotou.

Nakoniec, nejde o to, či sme 
hodní Boha, ale o to, či sme 
hladní po Bohu. Ježiš zomrel 
za moju, tvoju neschop-
nosť žiť v pravde. Pravda 
bola ukrižovaná. Kristus je 
pravda, lebo bude mať po-
sledné slovo. Je alfou a ome-
gou, začiatkom i koncom.

Miloš PEKARČÍK
námestovský dekan

V mestskej knižnici sa nudiť nebudete! Tvorivé dielne, interaktívne divadlá, zážitkové učenie, 
prednášky, diskusie a viac než 22 000 kníh!              Foto: DK NO

Čítajúci na podujatí Je nás 
počuť. Podujatí jedinečnom 
tým, že sa v konkrétny deň 
a konkrétnu hodinu spoja 
knižnice z celého Slovenska 
a čítajú verejnosti.

Medzi knihami je poriadne živo

PREZIDENTSKÉ VOĽBY
2024

Ilustračná fotografi a.              Zdroj: Unsplash - Tomáš Malík
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Pozor pri kúpe pozemkov
V meste  v  súčasnosti  pre-

biehajú  pozemkové  úpravy 
ešte  v  troch  lokalitách. Vo-
jenské  II,  Brehy  a  Čerchle. 
Vojenské  II  je  určené  na 
priemysel, ostatné dve loka-
lity  na  individuálnu  bytovú 
výstavbu.
Na  internete  sa  objavujú 

ponuky  na  predaj  pozem-
kov  určených  na  výstavbu 
rodinných  domov.  Kupu-
júci by si však okrem ceny 
mali všímať aj to, či predá-
vaný pozemok nie  je zaťa-
žený  bremenom  inžinier-
skych  sietí,  predovšetkým 
plynovým  potrubím  ale-

bo  vedením  vy-
sokého  napätia. 
Pri  týchto  vede-
niach  sú  ochran-
né pásma  a môže 
sa stať, že na po-
zemku alebo jeho 
časti nie je možná 
žiadna  výstav-
ba. Pred kúpou si 
preto  treba  zistiť, 
kde  sa  daný  po-
zemok  v  skutoč-
nosti  nachádza 
a  kde  vedú  uve-
dené  inžinierske 
siete.  Zistiť  sa  to 
dá  u  spracovate-
ľa  pozemkových 
úprav,  alebo  na 
mestskom úrade.

Milan RENTKA Ilustračné foto: MsU

Na príprave cyklochodníka sa intenzívne pracu-
je. Garantom prípravy je Klaster Orava, ktorého je 
mesto Námestovo členom. V uplynulých dňoch sa 
uskutočnilo pracovné rokovanie zástupcov vedenia 
mesta, Klastra Orava a projektanta, zodpovedného 
za prípravu dokumentácie pre územné rozhodnutie.

Cyklotrasa  okolo  Oravskej 
priehrady s dĺžkou cca 50 km, 
prechádzajúca  na  slovenskej 
strane  od  jedného  hraničného 
priechodu v Bobrove, cez ka-
tastre  obcí  Bobrov,  Zubrohla-
va, Klin, Námestovo, Štefanov 
nad  Oravou  a  Trstená,  až  na 
druhý  hraničný  priechod  pri 
Chyžnom, je famózny plán vy-
budovať unikátne dielo.
Jednou  z  najťažších  úloh 

bolo v  teréne vytýčiť  trasova-
nie  chodníka  tak,  aby  mohlo 
dôjsť k budúcemu majetkové-
mu  vysporiadaniu  pozemkov. 
Zdá  sa,  že  sa  to  podarilo  vy-
riešiť.
Chvalabohu,  aj  s mimoriad-

nym  finančným  príspevkom 
mesta  Námestova  do  klastra, 
sa  prvá  etapa  chodníka  začí-
na pripravovať práve v našom 
okrese.  Konkrétne  od  štátnej 

hranice s Poľskom pri Bobro-
ve  až  po Ranč  a Studničku  v 
Námestove a ďalej cez most až 
na priehradný múr.
V  tejto  trase  sa  počíta  aj 

s  využitím  súčasného  náuč-
ného  chodníka,  vedúceho  od 

Nábrežia až po bývalý židov-
ský cintorín. Chýbajúci krátky 
úsek od židovského cintorína 
po Ranč bol plánovaný popod 
židovský  cintorín  po  brehu 
priehrady.  Vysoký  stav  hla-
diny  priehrady  v  uplynulých 

týždňoch  však  ukázal,  že  ta-
káto  trasa  by  si  vyžadovala 
medzi  židovským  cintorínom 

a  brehom  priehrady 
vybudovať  val  vo  výške  až 
dvoch metrov. To by bolo jed-
nak  finančne  veľmi  náročné, 
a  na druhej  strane,  pri  nízkej 
hladine, ktorá je prakticky po 
väčšinu rokov stabilná, by val 
tvoril obrovskú hrádzu medzi 
brehom a vodnou hladinou.
Pristúpilo  sa  tak  k  riešeniu, 

že krátky úsek cyklotrasy po-
vedie  cestou medzi  chatovou 
zástavbou.  Vybudovanie  no-
vej  cesty  medzi  chatami  by 
určite privítali aj samotní ma-
jitelia  chát,  pretože  súčasný 
stav  cesty  medzi  chatami  je 
v katastrofálnom stave...

Milan RENTKA

Cyklochodník okolo Oravskej priehrady „sa pohol“
Unikátne dielo v dĺžke 50 kilometrov medzi dvomi štátnymi hranicami rešpektuje vlastnícke práva občanov i prírodu.

Ilustračné fotografie: MsÚ

Miestami neľahké bolo rozhodovanie poslancov

Program  mal  úctyhodných 
jedenásť  bodov,  ale  dôležité 
rozhodnutia  sa  týkali  piatich 
oblastí.

Všeobecne záväzné na-
riadenie (VZN) o výkone 
taxislužby.  Hlavný  rozdiel 
oproti predchádzajúcim pod-
mienkam  je,  že  stanovištia 
taxislužby  sa  presúvajú  zo 
súčasných  priestorov  pred 
Marínou  na  opačnú  stranu 
štátnej  cesty,  do  priestoru 
pred  mliečnym  automatom. 
Zmenila  sa  aj  výška  poplat-
ku za ročný prenájom parko-

vacieho miesta  z  365  eur  na 
450 eur,  tak ako platia obča-
nia  za vyhradené parkovacie 
miesto.

VZN o poskytovaní so-
ciálnych služieb a o výš-
ke úhrad za tieto služby. 
V  tomto  prípade  sa  upravili 
sadzby  poplatkov  v  súvis-
losti s nárastom nákladov na 
poskytovanie uvedených slu-
žieb. Tu  je  potrebné  zdôraz-
niť, že mesto stále dopláca na 
prevádzku  nášho  zariadenia 
(a  teda  klientom  zariadenia) 
ročne bezmála štyristo tisíca-

mi eur.
Poslanci tiež schválili zá-

mer výstavby atletickej 
dráhy a ďalších zariadení 
v areáli MŠK Námestovo 
a predloženie žiadosti o získa-
nie príspevku na stavbu z Fon-
du na podporu  športu. Mesto 
verí, že so žiadosťou v tomto 
roku  uspeje  a  šesťdesiat  per-
cent finančných nákladov zís-
ka z cudzích zdrojov.

Ťažkým rozhodnutím bola 
transformácia Centra voľ-
ného času Maják.  Od  roku 
2013,  keď  štát  zmenil  formu 
financovania  centier  voľného 
času, mesto na činnosť centra 
dopláca  z  vlastných  zdrojov. 
Musel sa radikálne znížiť po-
čet zamestnancov, čo zákonite 
znížilo rozsah poskytovaných 
služieb, no ani to nepomohlo. 
Paradoxom  je,  že  dve  treti-
ny detí v CVČ sú z okolitých 
obcí a jedna tretina z Námes-
tova.  Svojím  spôsobom  sme 
teda dotovali deti z iných obcí. 

Vedenie  mesta  pristúpilo  ku 
kroku, ktorý urobilo už veľké 
množstvo  samospráv a  to,  že 
CVČ transformuje. Vo výsled-
ku to znamená, že činnosti pre 
deti z Námestova budú zabez-
pečovať naše základné školy, 
na čo im bude mesto zo svoj-
ho rozpočtu prispievať.

Posledným dôležitým roz-
hodnutím bolo schválenie 
zámeru, poskytnúť záujem-
com štrnásť pozemkov na 
výstavbu rodinných domov 
v lokalite pri obci Zubrohla-
va. Záujemca  (developer) 
však,  okrem  zaplatenia  ceny 
za  pozemky,  musí  aj  vybu-
dovať  kompletné  inžinierske 
siete. Až po splnení tejto pod-
mienky  dôjde  k  prevodu  po-
zemkov  na  úspešného  uchá-
dzača.
Ďalšie  zasadnutie  mestské-

ho  parlamentu  sa  plánuje  na 
apríl tohto roka.

Milan RENTKA
prednosta MsÚ

Rozsiahla diskusia sa viedla najmä o navrhovanej transformácii CVČ 
a zámere výstavby atletickej dráhy v areáli MŠK.

Prvé rokovanie mestského zastupiteľstva v tom-
to roku malo konštruktívny priebeh. Nebyť opako-
vaných vstupov hlavnej kontrolórky do rozpravy, 
mohlo prebehnúť aj v svižnejšom tempe. Veľmi tref-
ne to napokon komentoval zástupca primátora. Ak 
totiž chce hlavná kontrolórka vystupovať v roli po-
slanca, mala by v nasledujúcich voľbách kandidovať 
za poslankyňu a v prípade úspechu potom rovno-
právne v diskusii vystupovať ako poslanec. Ale ako 
kontrolór mesta má iné postavenie a povinnosti, kto-
ré jej ukladá zákon.

Zmysluplné trávenie voľného času vyžaduje investície
Sociologické štúdie dokazu-

jú,  že  trávenie  voľného  času 
detí  aj  dospelých  čoraz  viac 
ovplyvňujú  digitálne  techno-
lógie. Ľudia sa stávajú pasív-
nymi  a  jednou  z  príčin  tohto 
vývoja  je  zanedbávanie  in-
vestícií do infraštruktúry, kto-
rá  podporuje  aktívny  relax. 
Naše mesto v tomto, žiaľ, ne-
bolo výnimkou a zánik Centra 
voľného času Maják nepriaz-
nivý vývoj určite nezlepší. Na 
druhej strane vidím aj aktivi-
ty  a  projekty,  ktoré,  naopak, 
podporujú  zmysluplné  tráve-
nie voľného času. ZUŠ Ignáca 
Kolčáka sa presťahuje do no-
vých  priestorov  na  Brehoch. 
Verím, že táto investícia spra-
ví  školu  atraktívnejšou  a  pri-
láka  ešte viac detí  od počíta-
čov  a  mobilov  k  rozvíjaniu 
svojich talentov. Rok 2024 je 
tiež rokom ohlásenia význam-
ných  investícií  do  športovej 
infraštruktúry. Vedenie mesta 
pripravuje  veľkú  investíciu 
do nových  športovísk na  fut-

balovom 
štadióne, 
výstav -
bu krytej 
špo r to -
vej  haly 
v  areáli 
ZŠ  Ko-
menské-
ho,  ale 
aj pokra-
čovanie chodníka popri Orav-
skej priehrade, ktorý tiež slúži 
občanom na aktívne využíva-
nie voľného času. 
Spolu  so  športom,  kľúčovú 

úlohu v zmysluplnom trávení 
voľného času zohráva kultúra. 
Oproti  iným mestám má Ná-
mestovo  deficit  v  množstve 
kultúrnych inštitúcii – štát ani 
kraj v našom meste nezriaďu-
jú  žiadne  múzeum,  galériu, 
knižnicu  či  iné  kultúrne  cen-
trum.  Celý  dopyt  kultúrne-
ho  obecenstva  pokrýva  jedi-
ná  mestská  inštitúcia  –  dom 
kultúry.  V  posledných  ro-
koch  návštevnosť  kultúrnych 

podujatí  významne  rastie  a 
aj  preto  sme v  rozpočte  na 
tento  rok  vyčlenili  170.000 
eur  na  projektovú  prípravu 
rekonštrukcie  domu  kultúry, 
ktorého budova je v kritickom 
stave. Architektonická štúdia, 
ktorú  na  začiatku  minulého 
roka  jednohlasne  podporila 
komisia  výstavby  i  poslanci 
MsZ  navrhuje  okrem  nevy-
hnutného  zníženia  energe-
tickej  náročnosti  i  komplex-
nú  rekonštrukciu  interiérov, 
vrátane  zastaralých  inštalá-
cií, úpravy okolia a prístavbu 
novej sály, ktorá v prevádzke 
DK NO mimoriadne chýba. 
Z  tejto  sumy  sme  doposiaľ 

vyčerpali  takmer  50.000  eur 
na  projekt  zníženia  energe-
tickej  náročnosti,  ktorý  sa 
začína  spracovávať. Najvyšší 
čas,  pretože  už  vo  februári 
sme  premeškali  veľkú  výzvu 
SEIA s týmto zameraním. In-
vestícia sa bude rátať v milió-
noch  eur  a  my  musíme  mať 
projekty pripravené,  aby  sme 

sa  mohli  uchádzať  o  zdroje 
mimo rozpočtu mesta. To isté 
platí  aj  o ďalších  etapách  re-
konštrukcie. Stále nám ostáva 
nevyčerpaných  120.000  eur, 
za ktoré by sme mohli pripra-
viť  projektovú  dokumentá-
ciu  generálnej  rekonštrukcie, 
vrátane  prístavby  novej  sály, 
v  ktorej  by  sa mohli  odohrá-
vať  koncerty,  oslavy,  svadby, 
stužkové  atď.  Čas  však  hrá 
opäť  proti  nám,  pretože  už 
na jeseň bude vyhlásená vý-
zva z programu Interreg, kto-
rej  cieľom  je  práve  posilne-
nie úlohy udržateľnej kultúry 
a  cestovného  ruchu.  Máme 
tak  veľkú  šancu  získať  až 
2 milióny eur a dostať 40-roč-
nú  budovu  domu  kultúry  do 
21. storočia. Šťastie však pra-
je  iba  pripraveným,  a  preto 
musíme  spoločne  apelovať 
na  vedenie  nášho  mesta 
i kolegov poslancov, aby sme 
tieto šance neprepásli. Nemu-
sia sa už opakovať...

Lukáš KUBÍK

PZP a odskočená skalka
Po zime zostáva na ces-

te veľa skaliek a tak sa 
mi teraz stalo, že mi od 
druhého auta odskoči-
la na čelné sklo skalka 
a sklo mi prasklo. Poisťo-
vňa mi oznámila, že mi 
škodu nepreplatí, pretože 
tvrdí, že kameň na ceste 
nie je okolnosťou, ktorá 
má pôvod v prevádzke. 
Mám šancu uspieť na 
súde, ak by som poisťo-
vňu zažaloval? 

Poisťovne  často  použí-
vajú  tento  argument,  keď 
neuznávajú,  že  by  mali  za-
platiť  aj  škodu,  ktorá  bola 
spôsobená  na  čelnom  skle 
skalkou. Tento  problém bol 
riešený  aj  Najvyšším  sú-
dom  Slovenskej  republiky, 
pričom v zmysle stanoviska 
občianskoprávneho  kolé-
gia  aj  škoda  spôsobená  na 

č e l nom 
s k l e 
motoro-
vého vo-
zidla ka-
meňom, 
a l e b o 
i n ý m 
p r e d -
m e t o m 
vymršteným kolesom  iného 
motorového vozidla je ško-
dou,  ktorá  bola  spôsobená 
okolnosťou  majúcou  pô-
vod  v prevádzke.  Tejto 
zodpovednosti  za  škodu  sa 
nemožno  zbaviť  a  teda  ak 
preukážete  pred  súdom,  že 
skutočne takto došlo ku ško-
de (najmä výpoveďou sved-
kov  –  vodiča  vozidla,  od 
ktorého  skalka  odskočila, 
alebo písomným záznamom 
o škode), máte veľkú šancu 
spor vyhrať.

         Adriana PANEKOVÁ 

PRÁVNE PORADENSTVO
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Prišla jar a vonku, do prírody, na ihrisko nás to láka viac než 
inokedy. V meste Námestovo máme vybudované značné množ-
stvo ihrísk pre všetky vekové kategórie detí. S prichádzajúcou 
sezónou vykonali zamestnanci mesta kontrolu všetkých ihrísk, 
aby zistili stav a funkčnosť jednotlivých hracích prvkov. Mesto 
malo v úmysle kontrolou prispieť k bezpečnosti návštevníkov 
našich ihrísk a vytvoriť im príjemný priestor na trávenie voľné-
ho času.

Eva VALENTÍNYOVÁ
referentka oddelenia výstavby  MsÚ 

Fotografi e:MsÚ

Mesto skontrolovalo pred jarou všetky ihriská

Ihriská pre všetky generácie -  
Nábrežie Oravskej priehrady

Detské ihriská Vnútroblok 
Komenského a MŠ Bernoláková

Detské ihrisko Čerchle

Detské ihrisko Slnečná 

Detské ihrisko Vnútroblok Veterná

Detské ihrisko 
MŠ Veterná

Detské ihriská Štefánikova
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Vráťme deťom nádej na zmysluplné trávenie voľného času
Patrím ku generácii, ktorá za-

žila  Centrum  voľného  času  v 
tých  najlepších  časoch.  Ako 
žiaci  sme  sa  naplno  zúčastňo-
vali  krúžkov  a  súťaží  v  recitá-
cii,  speve,  ale  aj  veľkej  talen-
tovej  súťaže  Orava  má  talent. 
Po niekoľkých rokoch som bol 
na túto akciu prizvaný ako člen 
porotcovskej  komisie,  neskôr  i 
ako  predseda  poroty. Mal  som 
možnosť  vidieť  desiatky  detí  a 
obrovskú  koncentráciu  talentu 
z celej Oravy, ktorý uzrel svetlo 
sveta práve vďaka aktivite CVČ 
Maják. 
Samozrejme,  rozumiem  ná-

ročnej  ekonomickej  situácií, 
ktorú  zažíva  aj  mnoho  iných 
inštitúcií, ale nemôžeme dopus-
tiť, že na to budú doplácať deti. 
Dlhé roky sme s  tímom nadše-
ných  kolegov  organizovali  hu-
dobno-umelecké  letné  tábory 
s  názvom  MUSICAMP.  Mno-
hé z detí, ktoré sa ich zúčastni-
li,  dnes  študujú  na  konzervató-
riách  a  umeleckých  vysokých 
školách  po  celom  svete.  Naše 
nadšenie, roky budované know-
-how  a  skúsení  profesionálni 
lektori dokážu u dieťaťa zasiať 
túžbu venovať sa nejakému dru-

hu umenia precíznejšie a predo-
všetkým v ňom vybudovať lás-
ku ku kultúre, ktorá sa ukazuje 
ako čoraz dôležitejšia a nalieha-
vejšia.
Informácia,  že  približne  360 

detí,  ktoré  navštevujú  CVČ 
Maják sa už od budúceho roka 
nebudú môcť prihlásiť na záuj-
mové krúžky a rovnako, že nie-
ktoré podujatia a kultúrne akcie, 
ktoré  som  ešte  aj  ja  ako  dieťa 
zažíval – úplne skončia, ma veľ-
mi znepokojila. Cítim, že nastal 
čas,  aby  sme  tradíciu  umelec-
kých  táborov  obnovili  a  vrátili 
deťom nádej na zmysluplné trá-

venie  voľného  času.  Spoločne 
s mojimi kolegami – umelcami 
a  pedagógmi  pochádzajúcimi 
z Námestova,  sme  sa  rozhodli, 
že  opäť  zorganizujeme  v  lete 
detské  tábory so zameraním na 
hudbu, tanec a divadlo. 
Tábor  sa  uskutoční  dennou 

formou  v  termíne  5.  –  10.  au-
gusta  v  Námestove.  Kapacita  
prihlásených detí bude limitova-
ná  a  prihlasovanie  spustíme  už 
čoskoro. Rovnako by sme chceli 
obnoviť súťaž Orava má talent a 
takýmto  spôsobom  podporovať 
začínajúce  talenty  Oravy.  Spo-
lupráca s domom kultúry fungu-
je už  tradične výborne a verím, 

že aj vedenie mesta Námestovo 
bude chcieť hľadať spôsoby ako 
podporiť  zmysluplné  trávenie 
voľného  času  svojich  najmlad-
ších obyvateľov
Na záver by som rád poďako-

val pani riaditeľkám Alici Kršá-
kovej a Andrei Lubasovej, ktoré 
som mal možnosť zažiť osobne 
pri  vedení  CVČ  Maják.  Celý 
personál pod ich vedením vyko-
nával obrovský kus práce s deť-
mi a mládežou, čoho výsledkom 
sú mnohí úspešní dospelí ľudia, 
ktorí navštevovali túto inštitúciu, 
ktorá pôsobila v Námestove viac 
ako 40 rokov.     

 Tomáš BAĽÁK

Centrum voľného času... Ako ďalej?

Mesto platilo aj za obce
Žiadosť  o  vyradenie  CVČ 

Maják  zo  siete  škôl  a  škol-
ských  zariadení,  ktorej  po-
danie  schválilo  mestské  za-
stupiteľstvo  (7  poslancov 
za,1  sa  zdržala)  na  posled-
nom    rokovaní,  ide  mesto 

podať  pre  problémy  s  jeho 
financovaním.  Tieto  problé-
my  nevznikli  tento  rok,  ani 
vlani.  Sú  dlhodobé!  Keďže 
štát prestal financovať centrá 
adresne a peniaze prerozdelil 
na všetky deti od 5 do 15 ro-
kov pre všetky mestá a obce, 

d o s t á -
valo  sa 
na  čin-
n o s ť 
C V Č 
M a j á k 
t r i k r á t 
m e -
nej  fi-
nancií . 
Tým sa znížil počet zamest-
nancov  a  to  sa  prejavilo 
vo  všetkých  oblastiach.  V 
efektivite a aj v kvalite po-
núkaných  služieb. V  tomto 
školskom  roku  sme  pristú-
pili  k  zvýšeniu  poplatkov 
za  návštevu  záujmových 
útvarov,  avšak  ani  tento 
krok  k  vyriešeniu  finanč-
ných  problémov  nepomo-
hol.  Centrum  navštevuje 
približne  jedna  tretina  detí 
z  Námestova  a  dve  treti-
ny detí z okolitých obcí. V 
praxi to znamená, že mesto 
vlastne  platí/lo  službu  pre 
iné  obce,  ktoré  na  deti  od 
štátu  dostávajú  príspevok 
bez  ohľadu  na  to,  či  vlast-
né CVČ majú alebo nie. K 
tomu sa ešte pridalo „coro-
nové“  obdobie. Všetci  vie-
me, čo sa dialo so školský-
mi  zariadeniami.  Po  tomto 
období  sa  pani  riaditeľka 
snažila centrum znova „na-
kopnúť“,  ale  už  to  išlo  z 
problémov  do  problémov. 
Často sa menili vychováva-
teľky,  ekonómky.  Výrazne 
sa  zmenila kvalita ponúka-
ných  služieb.  Jednoducho 
povedané  –  s  centrom  to 
išlo  dolu  vodou.  A  tak  sa 
vedenie mesta rozhodlo pre 
zmenu jeho organizácie. 

Na stole podstatné
 otázky

Na  to,  aby  sa  avizovaná 
transformácia  mohla  usku-
točniť, bolo dôležité dať od-
povede na podstatné otázky, 
ktoré  súvisia  s  činnosťou 
centra  a  ktoré  boli  kľúčové 
pre to, aby túto zmenu odob-
rila komisia pre školstvo, vý-
chovu, vzdelanie a kultúru. 
●  Ako  budú  zabezpečené 

krúžky pre deti vo všetkých 
základných  školách  v  Ná-
mestove?
●  Čo bude s 

priestormi?
●  Čo  bude 

so  súťažami 
( o l ymp iády, 
okresné  súťa-
že, atď.)?
●    Čo  s  tá-

bormi  (jarné 
prázdniny,  let-
né prázdniny)?
●    Čo  bude 

so  zamestnan-
cami?
●  Čo  bude  s 

inventárom?
● Čo s finan-

ciami,  ktoré 
máme  na  čin-
nosť CVČ? 

Voľnočasové 
aktivity školám...

Po  spoločných  rokova-
niach  s  vedením mesta  boli 
dohodnuté  tieto  podmienky 
transformácie CVČ Maják: 

● Voľnočasové aktivity 
– krúžky pre deti z Námes-

tova sa plánujú posilniť v zá-
kladných  školách  a  o  deti  z 
iných obcí sa musia postarať 

príslušné obce. 
●  Priestory  budú  poskyt-

nuté  jednoznačne  pre  MŠ 
na  Komenského  ulici,  kde 
hygiena  už  niekoľko  rokov 
poukazuje  na  neprimerané 
podmienky  (deti  sa  v  jednej 
triede  hrajú,  spia,  postieľky 
na spanie si musia každý deň 
rozkladať).
● Súčasní  pracovníci  budú 

riešení  podľa  ZP,  niektorí 
majú zmluvu na dobu určitú 
(je to len pár mesiacov). 
●  Jeden,  prípadne  dvaja 

pracovníci  (zo  súčasných) 
budú  mať  svoje  pracovisko 
na ZŠ Slnečná a budú koor-
dinátormi krúžkov a táborov 
pre deti (jarné a letné prázd-
niny). 
●  Inventár  sa  prerozdelí 

medzi  školy  v  zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta. 
●  Financie  sa  prerozdelia 

medzi  základné  školy  pod-
ľa  krúžkovej  činnosti,  ktorú 
budú ponúkať. 

Zmena bola
 nevyhnutná

S vyradením CVČ Maják zo 
siete škôl a s  transformáciou 
s dohodnutými podmienkami 
súhlasili  aj  členovia  komisie 
pre školstvo, výchovu, vzde-
lávanie  a  kultúru  (komisia 
kvôli tomu zasadala dvakrát), 
s jej rozhodnutím súhlasili aj 
členovia Rady pri CVČ Ma-
ják.  So  samotným  návrhom 
začať spomínanú situáciu rie-
šiť prišla dokonca sama pani 
riaditeľka  CVČ.  Ja  osobne 
som vnímala stagnáciu centra 
už dlhšie. Samozrejme, nie je 
jednoduché  meniť  niečo,  čo 
tu  bolo  niekoľko  rokov. Ale 
táto  zmena  bola  nevyhnutná 
a  pevne  verím,  že  sa  poda-
rí  všetko  zvládnuť  hlavne  k 
spokojnosti detí. 

V ponuke nemálo 
možností

Mimochodom, nemyslím si, 
že by deti v Námestove mali 
málo  možností  voľnočaso-
vých  aktivít.  Práve  naopak. 
Je  tu bohatá ponuka: ZUŠ  I. 
Kolčáka, ktorá má všetky od-
bory,  SZUŠ  Pierrot,  SZUŠ 
Fernezová,  Komunitné  cen-
trum, v každej základnej ško-
le  funguje dostatok  zaujíma-
vých  krúžkových  útvarov. 
Máme  tu  aktívne  športové 
kluby – MŠK Námestovo, TJ 
Oravan,  Športový  volejbalo-
vý klub, Športový klub polí-
cie,  ActiveLab a máme tu aj 
aktívne saleziánske stredisko. 
Treba si len vybrať. 

Mária VOJTAŠÁKOVÁ
predsedníčka komisie 
pre školstvo, výchovu, 
vzdelávanie a kultúru 

Téma centra voľného času je v našom meste veľ-
mi citlivou záležitosťou. Popísalo a porozprávalo sa 
okolo toho naozaj dosť. „Najbúrlivejším obdobím“ 
si doteraz prešlo asi počas predchádzajúceho vede-
nia mesta. V Námestove funguje CVČ od roku 1978 
a – po úctyhodných 46-tich rokoch dochádza k jeho 
transformácii. 

Ilustračná fotografia: Deň detí, ar CVČ Maják

Ilustračná fotografia: cvč
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môže pomáhať. Stmieva sa, 
obrad skazy sa zväčšuje. Pla-
mene osvetľujú spáleniská. 
Dym sa valí ulicami a dvormi 
a usmrcuje svoje obete. Gu-
ľometná paľba oznamuje ko-
niec vojny u nás. Nemci opus-
tili Námestovo. Prichádzajú 
prvé ruské hliadky. Otvára sa 
nové, smutné divadlo – horia-
ce domy, vyhasnuté životy 60 
veriacich.“

Kostolník Štefan Piták na 
tie dni spomína:

... „Keď začali biť Rusi, be-
žal som z kostola domov. Naj-
prv sme sa schovali v pivnici. 
Tam sme sa necítili bezpečne; 
zobrali sme koňa, voz a po-
brali sme sa do hory povyše 
Ochymky. Odtiaľ sme videli, 
ako delá pálili od Bobrova 
a kaťuše od Slanice. Katuše 
bili hlavne na dolnú časť a do 
stredu mesta. Zasiahli kostol, 
kde urobili tri veľké diery. Na 
kostole vybilo všetky sklá v 
oknách. Tie sa neskôr hneď 
nezasklievali; len tie väčšie 
kúsky sa vložili naspäť a po-
prichytávali sa, ako sa dalo. 
Veža sa chytila, trámy pre-
horeli a zvony spadli na zem, 
kde sa od tepla roztavili. Veža 
bez strechy vyzerala ako veľ-
ký komín. Múr veže bol vte-
dy o niečo nižší... asi tak po 
dnešné hodiny. Roztavené 
zvony sa po vojne odviezli na 
Moravu.

... Pokým sa doviezli nové 
zvony, zvonili sme len zvon-
kom z cintorína, ktorý sme 
sňali z veže Murínovej hrob-
ky (dnešný dom smútku) a ten 

sa zavesil na lipu pred kosto-
lom.“

Na obdobie od 2. apríla až po 

10. júl 1945 vdp. Ján Kajan 
ďalej spomína:

„Novým dňom nastal pre 
farnosť nový život. Filiálky 
ostali ušetrené od hrôz vojny. 
Nemal kto oplakať mŕtvych, 
lebo zvony vypadli a rozbili 
sa. Ľudia sa spamätávajú z 

pohromy. Veľmi mnohí pri-
šli o všetko. Ostalo im 
iba to, čo mali na sebe. 
Jedni oplakávajú svojich 
najdrahších, iní svoje 
majetky, ovocie to celo-
životnej práce. Zdá sa, 
že za iných okolností by 
viac reagovali. Do jed-
noduchých truhiel uložili 
svojich mŕtvych, rozlúčili 
sa s nimi a zaviezli ich na 
cintorín. Na tri razy sme 
ich pochovali všetkých. 
Následky v najbližších 
dňoch sa dostavili. Kaž-
dý deň pohreb, ba nieke-
dy aj dva. Nikdy predtým 
neznačila matrika mŕt-
vych také poradové čís-
lo ako toho roku. Nový 
život, nové starosti, nové 
otázky. Kostolná strecha 
u nás zhorela, kostol je 
vyrabovaný, zvony spad-
nuté a rozbité, hodiny 
zničené. Holými rukami 
do novej práce. Fara zni-
čená, hospodárske stavy 
zhorené s celým živým a 
neživým inventárom. Za-
chránil sa Vyšný koniec 
mesta a málo murova-

ných domov, ale silne po-
škodených. Drevené najviac 
zhoreli. Čaká práca na poli 

i doma. Nestačíme sledovať 
ani ďalšie udalosti. V mrav-
čej, usilovnej práci znovu 
vybudovaní svojich domovov 
zastihne nás 9. máj 1945 – 
kapitulácia Nemecka. Začí-
name sa dookola ohliadať. 
V kostole sa odohrávajú bo-

hoslužby, počas ktorých pre-
káža prievan a dážď. Začína 
sa oprava kostola. Farská 
budova je provizórne opra-

vená. Strechy sa dvíhajú. 
Prácu hatí nedostatok sta-
vebného materiálu, najmä 
krytiny.“ 

Kostolná veža bola nadsta-
vená v roku 1947 kvôli umiest-
neniu kovovej konštrukcie na 
nové zvony. Tie dodala firma 
Roman Manoušek Česká u 

Brna. Zvony boli zakúpené z 
milodarov amerických Slová-
kov a domácich veriacich. Sú 
zasvätené: Sv. Šimonovi a Jú-
dovi, Sv. Cyrilovi a Metodovi, 
Sedembolestnej Panne Márii, 
patrónke Slovenska, Sv. Kata-
ríne a umieračik Sv. Jozefovi. 

Slávnostnú posviacku nových 
zvonov vykonal spišský bis-
kup, rodák zo Zákamenného, 
Mons. Ján Vojtaššák v roku 
1948 za početnej účasti veria-
cich.

Niekoľko krátkych pasáží 
z kroník a spomienok obyva-
teľov na boje počas dní Veľkej 
noci v Námestove sme vybrali 
s cieľom priblížiť tú dobu sú-
časníkom a ozrejmiť otázky 
ohľadne zmeny vzhľadu veže 
nášho kostola, ktorá s tou voj-
novou dobou priamo súvisí. 
Sú to chvíle časovo vzdialené, 
ale, žiaľ, vo svete stále aktuál-
ne. Vážme si, že vedľa nás ne-
vybuchujú granáty a nedusí-
me sa v krytoch. S obdivom 
a vďakou spomíname na na-

šich predkov, na obyvateľov 
mesta, ktorí to všetko prežíva-
li. Nech im to „tam hore“ slúži 
na spásu.

Zdroj, vrátane fotografií:
 Miroslav Hajdučík, 
Vojna je vojna, 2015

Spracoval: 
František TEŤÁK

V medzivojnovom obdo-
bí mal kostol novú vežu aj 
zvony, ktoré dostal pri sláv-
nostnej vysviacke 8. 9. 1924 
pretože počas I. svetovej voj-
ny boli zrekvirované (úradne 
zhabané, pozn. aut.). 

Táto stabilná medzivojno-
vá, pokojná doba netrvala 

dlho, prišla ďalšia pohroma 
na obyvateľov aj celé mesto.

Fakty o priebehu konca II. 
svetovej vojny v Námestove 

vyberáme zo záznamu vo far-
skej kronike od vtedajšieho 
kaplána vdp. Jána Kajana: 

„Priblížil sa veľký týždeň. S 
neistotou, čo bude zajtra, vy-
konali sme veľkotýždenné ob-
rady. Žili sme zo dňa na deň. 
Stiesnená nálada v nemalej 
miere odzrkadľovala sa na 
tvárach. Za bezprostredného 

dunenia kanónov, fičania mín 
a granátov skončili sme sláv-
nosť Vzkriesenia. Rany dopa-
dali už na naše mestečko. 

Veľkonočná nedeľa. Mno-
hí veriaci sa už báli zúčastniť 
na svätej omši, ale napriek 
tomu slávnostné bohoslužby 
sa nám podarilo realizovať. 
Na obed poslednýkrát zvonili 
naše milé zvony. Slávnostne 
sa rozlúčili s farnosťou, ktorú 
po mnohé roky zvolávali do 
chrámu Božieho. Zatiaľ Sla-
nicu obsadili mnohé vojská. 
Poobede začala paľba. Ľudia 
poväčšine boli ukrytí v pivni-
ciach so svojimi rodinami a 
známymi.

Vo veľkonočný pondelok 
2. apríla 1945 ráno už boli 
tri obete. Nemci zaujali ob-
ranné postavenie. Začala 
obojstranná paľba. Pol jede-
nástej. Hodiny poslednýkrát 
odbili. Kostol v plameňoch. 
Horí Mrzačka. Vietor duje 
smerom na Slanicu. Roznáša 
oheň po celom meste. Paľba 
sa stupňuje. Životy po pivni-
ciach hasnú a nikto im ne-

Prečo sa zmenila veža nášho kostola?
Pri prezeraní historických fotografií nášho mesta nás upúta tvar veže kostola, 

ktorý je na pohľadniciach z 30-tych rokov 20. storočia iný ako v 50-tych rokoch. 
Kedy došlo k zmene a čo bolo jej príčinou? Pri hľadaní odpovede si zároveň pri-
pomenieme udalosti, ktoré sa diali v Námestove pred 79-mi rokmi, keď sviatky 
Veľkej noci pripadali, tak ako tohto roku, na 1. a 2. apríla. 

Na zodpovedanie tejto otázky nám poslúži viacero záznamov v kronikách, ale 
aj spomienky od obyvateľov mesta.

Najväčší zvon kúpili 
Slováci, žijúci v Ameri-
ke. Vážil 2 200 kg a do-
stal  meno Cyril a Metod. 
Druhý zvon, zasvätený sv. 
Šimonovi a Júdovi, ktorí 
sú patrónmi našej farnosti, 
zakúpili zo zbierky  živ-
nostníkov a majetnejších 
ľudí z Námestova, tretí, 
zasvätený Sedembolestnej 
Panne Márii, bol rovnako 
zakúpený zo zbierky Ná-
mestovčanov (1 000 kg), 
štvrtý (70 kg) dostal meno 
po sv. Kataríne a kúpila ho 
pani Jurkuľáková žijúca 
v Amerike. Na cengáčik-
-umieračik, zasvätený pat-
rónovi umierajúcich, sv. 
Jozefovi, prispeli všetci Jo-
zefovia z Námestova.

Zo spomienok 
Štefana Pitáka

Námestovčan č. 6/2013

Boj o mesto trval  od 14. hodiny na Veľkonočnú nedeľu 
1. apríla až do 3. apríla, kedy bolo mesto oslobodené. Aj po 
oslobodení – od 3. do 5. apríla 1945 najpravdepodobnejšie 
z následkov bombardovania, neskoršieho účinku dusivých 
plynov a iných  získaných chorôb zomrelo v Námestove 16 
ľudí, čím sa počet padlých po prechode frontu zvýšil na 77 
osôb.

Vojnové škody boli v Námestove zaznamenané najmä 2. 
apríla 1945. Zničených bolo 148 objektov, veľmi ťažko po-
škodených 83, ťažko poškodených 13 a ľahko poškodených 
7 objektov.         Zdroj: z knihy Vojna je vojna, M. Hajdučík

Počas prechodu frontu zahynulo 
77  Námestovčanov

Púť do Krakova
Na 7. 4. 2024 –  Nedeľu Božieho Milosrdenstva – sa organi-

zuje púť do Krakova, záujemcov prosíme prihlásiť sa v predaj-
ni Svetlo v Námestove. Odchod autobusu je z Nábrežia Orav-
skej priehrady o 5:00. Predpokladaný poplatok je 11 €. 

Púť do Medžugoria
V dňoch 20. – 27. augusta 

2024 sa, tak ako v predchádza-
júcom období, organizuje púť 
do Medžugoria. Záujemcov 
prosíme prihlásiť sa v predajni 
Svetlo v Námestove, kde dosta-
nú ďalšie informácie. 

PÚTE

Dočasne prekrytá veža, pokiaľ nebola opravená a nezhotovili sa nové zvony. 
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Vedeli ste, že...?
Za rok 2023 na Zbernom 

dvore (ZD) v Námestove 
umiestnili občania mesta nie-
koľko ton vyseparovaného 
odpadu a ročne navštívi ZD v 
priemere od 3 100 do 3 400 
návštevníkov, ktorí odovzda-
jú:
 29 t dreva v podobe sta-

rého nábytku, skríň, políc, 
drevených paliet
 6,22t drobného staveb-

ného odpadu
 0,24 t jedlého oleja a 

tukov v podobe prepáleného 
kuchynského oleja
 4,39 t obalov z kovov
 44,86t objemného 
      odpadu
 12,99 t papiera
 1,18 t plastov
 2,163 t bieleho 
       polystyrénu
 4,38 t skla
 6,53 t elektrických 
a elektronických výrobkov
Uvedené odpady sú násled-

ne spracované.
Vyzbierané množstvo od-

padu na ZD takisto pozitív-

ne vplýva na výšku miery 
triedenia nášho mesta. Údaj 
o úrovni triedenia hovorí o 
tom, koľko percent z celko-
vého množstva komunálnych 
odpadov sa v danom roku po-
darilo vytriediť. Miera trie-
denia mesta Námestovo má 
stúpajúcu tendenciu a za rok 
2023 je úroveň miery triede-
nia 45,35 %. 

Podľa tabuľky, ktorá zná-
zorňuje poplatok za uloženie 
komunálneho odpadu a ob-
jemného odpadu na skládku 
odpadov na základe ,,kto viac 
triedi-menej platí“ , bude sta-
novená výška poplatku na 18 
€ za tonu. Ceny za zneškod-
ňovanie odpadu na skládkach 
prudko rastú. Slovenské odpa-
dové hospodárstvo prechádza 
v posledných rokoch význam-
nými zmenami, ktoré majú 
samosprávy a ich obyvateľov 
inšpirovať k ekologickejšie-
mu nakladaniu s odpadmi. Se-
parovanie má zmysel!

Veronika FLOREKOVÁ
odpadové hospodárstvo

Položka Úroveň vytriedenia 
komunálneho odpadu x [%]

Sadzba za príslušný rok v eurách. t-1

2019 2020 2021 a nasledujúce roky
1 x ≤ 10 17 26 33
2 10 < x ≤ 20 12 24 30
3 20 < x ≤ 30 10 22 27
4 30 < x ≤ 40 8 13 22
5 40 < x ≤ 50 7 12 18
6 50 < x ≤ 60 7 11 15
7 x > 60 7 8 11

Kto to zaplatí?
Na Slanickej Osade, v blíz-

kosti brehu Oravskej prie-
hrady, v chatovej oblasti 
je rozmiestnených 1 100 l 
smetných nádob v počte 15 
kusov. V týchto oblastiach 
sa boríme s odpadom.  Hlav-
ným problémom je množstvo 
odpadu, za likvidáciu ktoré-
ho nemáme koho spoplatniť. 
Ďalším problémom je aj ano-
nymné zbavovanie sa sta-
vebného odpadu do nádob, 
ktoré majú prioritne slúžiť 
chatárom na komunálny 
odpad, a tiež neschopnosť 
triediť vyseparované zložky 
odpadu ekologicky. Otázka, 
kto to zaplatí, by sa mala 
stať v najbližších mesia-
coch jednou z najhlavnej-
ších tém, a to aj vzhľadom 
na blížiace sa letné mesia-
ce, kedy sa táto situácia ešte 
viac zhorší. 

Akýkoľvek zisk súvisia-
ci s letnou sezónou vysoko 
prevyšujú výdavky inves-
tované do likvidácie od-

padu. V meste Námesto-
vo sa vyrubujú poplatky 
v chatárskej oblasti len na 
vlastníka nehnuteľnosti bez 
ohľadu na počet rekreantov 
a čas strávený v danej cha-
te. Častokrát sa chaty pre-

najímajú tretím osobám na 
rôzne akcie, oslavy s množ-
stvom osôb. Dôsledkom sú 
preplnené smetné nádoby 
a znečisťovanie okolitého 
prírodného prostredia. Se-
parovaný odpad neustále 

končí v nádobe na komunál-
ny odpad a množstvá z tejto 
oblasti majú negatívny do-
pad na výšku miery triede-
nia. 

Veronika FLOREKOVÁ

Odpad nepatrí ku kontajnerom
Ukladanie objemného od-

padu, ako napríklad sedač-
ky, matrace, staré koberce 
atď. ku zberným nádobám 
na odpad alebo stojiskám, 
je v rozpore so všeobec-
ne záväzným nariadením 
mesta č. 7/2023, avšak stá-
va sa akýmsi zvykom a tiež 
priestupkom na úseku od-
padového hospodárstva z 
dôvodu ukladania odpadu 
mimo zberných nádob. Ak 
si myslíte, že pracovníci TS 
to odvezú, mýlite sa. Za-
mestnanci TS nie sú povinní 
automaticky upratať okolo 
kontajnerov. Stáva sa, že 
ešte v ten deň, ako pracov-
níci TS odvezú odpad, kon-

tajnery sú znova preplnené a 
ich okolie znečistené.

Každý obyvateľ mesta s tr-
valým pobytom v Námes-
tove má možnosť a povin-
nosť takýto odpad bezplatne 
odovzdať na zbernom dvo-
re počas otváracích hodín, 
alebo využiť službu odvo-
zu takéhoto odpadu pros-
tredníctvom objednávky na 
Technické služby mesta Ná-
mestovo priamo od rodinné-
ho alebo bytového domu na 
zberný dvor.

Veronika FLOREKOVÁ

PREPLNENÉ
 ZBERNÉ
 NÁDOBY  

Riešenie:

 Správne odpad 
triediť a umiestňovať 
do nádob
 Objednať častej-

ší odvoz odpadu alebo 
viac zberných nádob 

Čo mám urobiť:

 Kartónové krabi-
ce a nevratné PET fľa-
še pred vhodením zo-
šliapnuť

 Správne separo-
vať

NEPORIADOK
 OKOLO

 NÁDOBY

Riešenie:

 Správne odpad triediť 
a umiestňovať do nádob
 Udržiavať okolo zber-

ných nádob poriadok, 
za ktorý je zodpovedný 
správca bytového domu

Čo mám urobiť:

 Nevratné PET fľaše 
pred vhodením zošliapnuť 
a vhadzovať do správnych 
farebne odlíšených nádob
 Kontaktovať správcu 

bytového domu, ktorý je 
za poriadok okolo stojiska 
zodpovedný

KAM 
S OBJEMNÝM 

ODPADOM?

Riešenie:

Odovzdať odpad na 
ZBERNOM DVORE

Čo mám urobiť:

 Odviezť odpad na 
ZBERNÝ DVOR

 Objednať si službu 
prostredníctvom objed-
návky na odvoz vyse-
parovaného odpadu a 
kontaktovať TS cez for-
mulár na www.techslu-
no.sk alebo na tel. čísle 
043/5524951



V  našej  školskej  knižnici 
sme zorganizovali poduja-
tie pod názvom V školskej 
knižnici formujem svoju 
osobnosť s  cieľom  ukázať 
žiakom, že  v  školskej  kniž-
nici môžu nielen čítať a po-
žičiavať  si  rôzne  knihy,  ale 
môžu vojsť do  sveta, v kto-
rom ešte nikdy neboli  a vy-
tvárať  si  tak  pozitívny  obo-
hacujúci  vzťah  ku  knihám. 
Cieľom podujatia  bolo  pou-
kázať na to, že knihy formu-
jú nielen reč a slovnú zásobu 
žiaka, ale môžu z neho spra-
viť výnimočného človeka.

Podujatie  sa  začalo  raňaj-
kami v školskej knižnici. 
Žiaci  spolu  s  pani  učiteľka-
mi  napiekli  slané  i  sladké 
dobroty.  Po  ochutnaní  jed-
la a po prvom dúšku čaju si 
prečítali Rannú modlitbu od 
Milana  Rúfusa.  Rozprúdila 
sa debata o  tom, aby sme si 
vážili  každé  ráno.  Uvedo-
mili si, že koľkokrát sa nám 
nechce  ráno  vstať  do  školy, 
sme  uhundraní,  zamrače-
ní,  máme  však  byť  vďační 
za  prebudenie  sa  do  každé-
ho  rána.  Účastníci  usúdili, 
že  tieto  slová od básnika  sú 

veľmi  povzbudivé,  výni-
močné a môžu ich osobnosť 
pozitívne formovať. 
Oslava  tohto  dňa  pokra-

čovala  tak,  že  do  školskej 
knižnice a študovne, ktorá je 
jej súčasťou, prichádzali po-
stupne podľa harmonogramu 
žiaci  1.  aj  2.  stupňa. Čakali 
na  nich  zaujímavé  aktivity, 
ktorými ich sprevádzali pani 
učiteľky a najstarší žiaci, de-
viataci.  Sprievodným  úko-
nom pri vstupe každej triedy 
do knižnice bolo odovzdanie 
knižného kufríka, v ktorom 
si našli uvítací list a inštruk-
cie  k  aktivitám,  ktoré  na 
nich  v  knižnici  čakali.  Žia-
ci  rozpoznávali  rozprávky, 
cez šifry odhaľovali dôvody 
čítania.  Deviataci  s  ôsmak-
mi  si  vypočuli  prednášku 
o  čitateľskej  gramotnosti 
a  cez  motivačný  rozhovor 
sa  dozvedeli,  že  čitateľská 
gramotnosť  veľmi  súvisí 

s mediálnou 
gramotnos-
ťou. Vyskúšali 
si  rozpoznať 
skutočné a fa-
lošné   strán-
ky,  formou 
aktivity  sa 
im podarilo 
ich vytriediť. 
Uvedom i l i 
si,  že  budú 
výn imočn í 
aj  tým,  že 
rozpoznajú 
takéto  strán-
ky  a  budú 
sa  uchyľo-
vať  k  dôve-
r y h o d n ým 
z d r o j o m 
a  publikáci-
ám,  ako  sú  aj 
knihy. 
Ďalšou aktivitou bolo ,,de-

viataci čítajú prvákom“.  
Prvákov  v  knižnom  kufrí-
ku   čakal kľúč od knižnice, 
ktorý znamenal, že už aj oni 
sú  súčasťou  školskej  kniž-
nice  a  hoci  ešte  nevedia  čí-
tať,  knihy  si  môžu  požičať 
aj  v  sprievode  svojich  rodi-
čov, ktorí sú v našej školskej 
knižnici  vítaní.  Spoločnou 
aktivitou  všetkých  ročníkov 
bolo  vytvorenie  spoločnej 
Knihy knižných tipov. Žiaci 
na malé papierové knižočky 
napísali názov knihy s auto-
rom, ktorú práve čítajú, ale-
bo ktorú už prečítali a odpo-
rúčajú  ju.  Potom  túto  malú 
knižočku  nalepili  do  veľkej 
knihy. 
Súčasťou  tohto  dňa  bola 

výstava  knižných  záložiek 
vo  vchode  budovy  školy, 
ktoré  vyrábali  žiaci  v  rámci 
projektu  Záložka  spája  čes-
ko-slovenské školy.

V školskej 
knižnici  pre-
biehajú  hodi-
ny  literatúry 
a rôzne akti-
vity.  Snaží-
me sa v nej 
pestovať  čo 
najs i lnejš iu 
lásku ku kni-
hám,  pod-
porovať  či-
t a t e ľ s k ú 
g ramotnosť 
a aj takto for-
movať  osob-
nosť dieťaťa.

Toto pod-
ujatie v na-
šej školskej 
knižnici  bolo 
ocenené  4. 
miestom,  za 
ktoré sme zís-
kali 200 eur na 
nákup kníh. 

 ZŠ  
SLNEČNÁ
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Úspech ZŠ Slnečná celoslovenského rozmeru – 4. miesto 
v súťaži Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice
V 19. ročníku celoslovenského projektu Najzaují-

mavejšie podujatie školskej knižnice organizova-
ného k Medzinárodnému dňu školských knižníc 23. 
októbra 2023 na tému Školská knižnica vám dáva 
priestor na to, aby ste boli výnimoční, dosiahla Zák-
ladná škola Slnečná úspech celoslovenského rozme-
ru. A okrem úspechu vo forme ocenenia i mnoho ďal-
ších, nemenej významných, rozvíjajúcich osobnosť 
každého žiaka.

Raňajky v školskej knižnici.         Fotografie: (zš s)



Je to výsledok dlhoročnej 
práce a odhodlania celého 
pedagogického tímu, prístu-
pu našich žiakov a neoceni-
teľnej spolupráce s rodičmi. 
Toto prestížne umiestnenie 
nás nielen teší, ale zároveň 
predstavuje výzvu udržať si 
vysokú kvalitu vzdelávania, 
ktorú sme dosiahli.

Dosiahli sme niečo, čo 
nás nielen napĺňa hrdosťou, 
ale aj motivuje k ďalšiemu 
zlepšovaniu výsledkov. Toto 
ocenenie je pre nás nielen 
poctou, ale aj povzbudením, 
aby sme si zachovali vyso-
ký štandard, ktorý sme si tak 
tvrdo vybojovali. Chceme 
poďakovať tým, ktorí sa po-
dieľajú aj na tomto úspechu 
– učiteľom, žiakom, rodičom 
a všetkým, ktorí prispievajú 
k tomu, aby Cirkevná zák-
ladná škola sv. Gorazda bola 
miestom vynikajúceho vzde-
lávania a silných ľudských 
hodnôt.

Škola hlbokých 
vzťahov
Hoci sa naša škola musí 

vysporiadať s obmedzenými 
priestorovými kapacitami, 
naše silné stránky spočívajú 

v hlbokých vzťahoch – me-
dzi zamestnancami, učiteľmi 
a žiakmi. Rodičia hrajú ne-
zastupiteľnú úlohu v našom 
vzdelávacom programe, a 
to od samotného začiatku 

existencie školy. Naša škola 
sa môže pochváliť útulnou 
kaplnkou, ktorá je zasvätená 
Svätej rodine, kde sa konajú 
pravidelné duchovné akcie 
pod vedením miestnych kňa-

zov, čo obohacuje život na-
šej školskej komunity.

Zmeny pre rozvoj
Vítame inovácie. Zre-

konštruovali sme jazykovú 
učebňu, obnovili sme podla-
hu na dolnej chodbe a zmo-
dernizovali digitálne vyba-
venie aj wifi  sieť. A to nie 
je všetko – pred školou nás 
upúta nový altánok, bylin-
kový záhon, motýlia záhra-
da, ovocný sad. S nadšením 
plánujeme pridanie dažďo-
vej záhrady do našich škol-
ských priestorov. Tieto zme-
ny svedčia o našom záväzku 
poskytovať žiakom najlep-
šie možné prostredie pre ich 
vzdelávanie a rozvoj.

V kurikulárnej reforme
Od septembra 2024 sa naša 

škola zapája do kurikulárnej 
reformy. Jej cieľom je zvýšiť 
kvalitu a efektivitu vzdelá-
vania na Slovensku. Nový 
ŠVP je založený na princípe 
kompetencií, ktoré majú žia-
ci nadobudnúť počas svojho 
vzdelávania. Tieto kompe-
tencie súvisia s vedomosťa-
mi, zručnosťami, postojmi a 
hodnotami, ktoré im pomôžu 

v osobnom i spoločenskom 
živote.

Veríme, že toto rozhodnutie 
prinesie našim žiakom viac 
možností a motivácie pre ich 
vzdelávanie. Chceme im po-
núknuť pestrejší a zaujíma-
vejší výber predmetov, ak-
tivít a projektov, ktoré budú 
zodpovedať 
ich indivi-
d u á l n y m 
potrebám, 
záujmom a 
schopnos-
tiam. Záro-
veň chceme 
podporovať 
ich krea-
tivitu, kri-
tické mys-
l e n i e , 
spoluprácu 
a zodpo-
vednosť.

T e š í m e 
sa na spo-
luprácu s 
r o d i č m i 
b u d ú c i c h 
p r v á k o v , 
k t o r ý c h 
p r i v í t a m e 
na zápise 
3. – 4. aprí-

la 2024 od 14:00 do 17:00. 
Na zápise vám radi predsta-
víme našu školu a plány do 
budúcnosti. Dúfame, že sa 
nám podarí vytvoriť pria-
teľské a podporné prostredie 
pre všetkých našich žiakov a 
ich rodiny.

  CZŠ
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CZŠ

Úspech CZŠ sv. Gorazda v rebríčku INEKO
Cirkevná základná škola sv. Gorazda sa vyšplhala na štvrté miesto v rebríčku INEKO medzi 
základnými školami v Žilinskom kraji.

Pohostenie na imatrikulácii prvákov.                     Foto: (czš)

Spoločná desiata pri príležitosti akcie Hovor-
me o jedle.



KULTÚRA

Ďalšiemu rozvoju 
bránia ALE

Hoci sa všetky naše pod-
ujatia tešia vysokej náv-
števnosti, uvedomuje si, 
že veci sa dajú robiť ešte 
lepšie i kvalitnejšie. Vie-
me ako na to, no všetko 
má svoje ALE. Narážame 

na personálnu, priestorovú 
a finančnú poddimenzova-
nosť. Nariekanie nám nie 
je vlastné, skôr sa pokúsi-
me v jednoduchosti opísať, 
ako by sme mohli smero-
vať k zdolaniu týchto vý-
ziev.

Aká je teda budúcnosť je-
diného kultúrneho stánku v 
našom meste i regióne hor-

nej Oravy? 
Je načase zamyslieť sa v pr-

vom rade nad budovou DK 
NO, ktorá sa začala stavať 
v sedemdesiatych rokoch, do 
užívania bola daná v roku 
1983. Má 40 rokov a svojím 
vekom je značne poznačená, 
čo dennodenne pociťuje-

me na prevádzke – fasáda 
pokrytá jednosklenými ta-
buľami, cez ktoré uniká tep-
lo bez možnosti regulácie, 
zatekajúca strecha, požiar-
ny systém vysielajúci denne 
(našťastie) plané požiarne 
poplachy, zastaraná elek-
trická sieť, padajúca omiet-
ka v exteriéri i interiéri. 

Budova má veľký inves-

tičný dlh a je predurčená 
na generálnu opravu – re-
konštrukcia, ktorá sa deje 
raz za 40 – 50 rokov, musí 
v prvom rade vyriešiť hava-
rijný stav, ALE je potrebné 
zamerať sa aj na prevádz-
kové nároky domu kultúry. 
Mali by sme myslieť na to, 
že pri návštevnosti desiatok 
tisíc návštevníkov ročne si 
nemajú diváci kam zložiť 
kabáty či drobnú batožinu. 
Okolo roku 2000 sa znač-
ná časť priestorov DK NO 
prenajala na komerčné úče-
ly nesúvisiace s kultúrou 
a tento stav trvá až dodnes. 
Okrem šatne sme vtedy 
prišli aj o buffet/kaviareň, 
ktorý poskytoval drobné 
občerstvenie pre návštev-
níkov kina, čo nie je len 
pridaná hodnota pre náv-
števníkov, ale aj významný 

zdroj príjmu do rozpočtu 
našej inštitúcie. Nemáme 
ani reprezentatívne výstav-
né priestory – od roku 2021 
u nás nepretržite vystavujú 
renomovaní lokálni umelci 
i tvorcovia z celého Sloven-
ska. Pri stavbe v 70. rokoch 
sa nezrealizovala navrho-
vaná časť tzv. malej spolo-
čenskej sály, kde by mali 

priestor komornejšie pro-
dukcie či spoločenské pod-
ujatia (oslavy, svadby...) 
a takýto priestor nám dnes 
mimoriadne chýba. Kultúr-
na i občianska komunita je 
v Námestove mimoriadne 
vitálna – záujemcovia sa 
hlásia o možnosť prezen-
tovať sa a naše priestorové 
kapacity jednoducho nepo-
stačujú. 

Kvalitná štúdia 
na stole

Disponujeme kvalitnou 
štúdiou rekonštrukcie domu 
kultúry, ktorá rieši veľkú 
časť  menovaných problé-
mov a potrieb. Štúdiou na-
vrhované priestory majú 
slúžiť na kultúrne aktivity, 
ale myslia i na plochy na 
komerčný prenájom, aby 
sme o príjmy z dlhodobé-
ho nájmu neprišli. Na stole 
sú aj možnosti nezávislé-
ho kultúrneho centra, ktoré 
by prinášalo bohatú ume-
leckú ponuku a nové mož-
nosti mimorozpočtového fi-
nancovania, ktoré by šetrili 
peniaze z mestskej poklad-
nice. 

Len zasanovať 
a zatepliť nestačí

Dom kultúry je v život-
nej forme – je to inštitúcia, 
ktorá 7 dní v týždni tepe 
životom. Nie je to ospalý 
kulturák, ktorý párkrát do 
mesiaca privíta zopár náv-
števníkov. Preto musíme 
myslieť na to, že budovu 
nestačí zasanovať a zatep-
liť, ALE postupovať tak, 
aby sa  táto inštitúcia moh-
la ďalej rozvíjať a napre-
dovať! Nie je len otázka 
estetiky, že jediná mestská 
budova na námestí je ošar-
paná a niektoré okná držia 
pokope iba veľkoplošné 
nálepky, kde pleseň a opa-
dajúcu omietku zakrývajú 
bannery... Ide aj o neustá-
le sa zvyšujúce náklady 
na energie, ktoré pohlcujú 
veľkú časť nášho rozpočtu, 
a to na úkor kultúrnych ak-
tivít. V neposlednom rade 
sú namieste aj očakávania 
a požiadavky návštevníkov, 
ktorí si vyžadujú moderné 
služby na úrovni 21. storo-
čia.

V tejto súvislosti vítame 
aktivitu mesta, ktorá sme-
ruje k zníženiu energetickej 
náročnosti budovy domu 
kultúry, ale dávame do 
pozornosti tento zjedno-
dušený sumár našich pre-
vádzkových potrieb, ktoré 
by kultúru v našom meste 
posunuli o ďalšie úrovne 
vyššie. My sme priprave-
ní, diváci sú v očakávaní, 
a preto veríme, že spoloč-
ným úsilím sa nám podarí 
dosiahnuť pri rekonštruk-
cii nášho – vášho domu 
kultúry čo najhodnotnejší 
výsledok.

Daniela KUBÍKOVÁ 
riaditeľka DK NO
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Budúcnosť Domu kultúry Námestovo
Nedávno sme mali v našom dome kultúry delegáciu 

zo Žiliny. Chýry o Námestove ako o mimoriadne kul-
túrnom meste sa rýchlo šíria a presahujú náš región, 
a preto k nám zavítal viceprimátor Žiliny spoločne s 
vedúcim odboru kultúry, cestovného ruchu a miest-
neho rozvoja, manažérkou na referáte kultúry a riadi-
teľkou Mestskej knižnice Žilina. Prišli sa k nám pora-
diť, ako robiť kultúru pre ľudí. Krajské mesto s viac 
než 80 tisíc obyvateľmi sa prišlo inšpirovať k nám 
do Námestova – okresného mesta s necelými 8 tisíc 
obyvateľmi a jedinou kultúrnou inštitúciou. Nemáme 
múzeá, galérie, kultúrne centrá či iné regionálne in-
štitúcie zriaďované krajom, štátom, či tretím sekto-
rom, a predsa máme kultúru i umenie na úrovni, kto-
rou sa inšpirujú i veľké mestá! 

(dokončenie z 1. str.)
Tento týždeň sme uvítali 

v našich priestoroch aj di-
vadlo pre najmenších, po-
zvali sme všetky materské 
školy z Námestova na diva-
delné spracovanie diel Ľud-
mily Podjavorinskej či Márie 
Ďuríčkovej. Hrala im Kristí-
na Sviteková, pochádzajúca 
z Námestova, ktorá pôsobí 
v divadle TUŠ v Bratislave 
a interaktívne hudobno-báb-
kovo-divadelné spracovanie 

sa deťom nesmierne páčilo. 
Chýbať nemohli ani zaujíma-
vé besedy so spisovateľmi či 
prezentácia práce našich ko-
legov knihovníkov. Všetky 
spomínané aktivity i tie, kto-
ré pripravujeme, poukazujú 
na našu knižnicu ako na otvo-
renú a živú inštitúciu, ktorá 
už dávno nie je iba miestom 
na požičiavanie kníh. Je to 
priestor spájajúci rôzne ko-

munity, priestor kreatívny, 
vzdelávací i bezpečný. 

Samozrejme, naše pestré 
aktivity nekončia celoslo-
venským podujatím Týždeň 
slovenských knižníc. Celý 
marec patrí knihám a my ho 
v knižnici máme doslova vy-
bookovaný – na návštevu, 
exkurziu či besedy sa hlásia 
nielen školy z nášho mesta, 
ale i z celého regiónu. Mno-
hí z prichádzajúcich si v na-
šom dome kultúry spravia 

celodenný výlet plný ume-
leckých zážitkov – navštívia 
knižnicu, vybavia si čitateľ-
ský preukaz, obzrú výstavy 
a napokon si v kinosále po-
zrú fi lm podľa vlastného vý-
beru. Príďte aj vy k nám, sme 
tu pre vás a tešíme sa na vás! 
Nielen knižnica, ale i Dom 
kultúry v Námestove je pre 
všetkých!

Daniela KUBÍKOVÁ

Medzi knihami 
je poriadne živo

Knižnica plná detí na interaktívnom divadle o Guľkovi Bom-
buľkovi.                     Foto: DK NO

Nové knihy pre každého 

Opäť sa podarilo skvelé 
obnovenie knižného fon-
du v našej knižnici. Projekt 
Mestská knižnica v Námesto-
ve v spoločnosti nových kníh, 
ktorý vypracoval Jozef Me-
dard Slovík, podporil z ve-
rejných zdrojov Fond na pod-
poru umenia sumou až 9 000 
eur. Spoločne s knihovníčkou 
Dankou Laštíkovou sme za 
túto sumu sme zakúpili 654 
knižných titulov. Vychádzali 

sme z odporúčania a záujmu 
detských aj dospelých čita-
teľov. Sme radi, že vďaka 
novým knihám sme potešili 
návštevníkov knižnice. V jej 
priestoroch vítame čoraz viac 
nových čitateľov, ktorí nám 
dávajú typy na ďalšie novin-
ky a sú pre nás impulzom. 
Možno si hrdo povedať, že 
v mestskej knižnici si každý 
nájde tú svoju knihu.    

       (dkno)     

Pri tvorbe programu myslíme aj na staršie generácie

Vizualizácia DK NO, pohľad na prístavbu novej sály.                

Vizualizácia DK NO, pohľad z Hviezdoslavovho námestia.                    Zdroj: 2021architekti
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ZŠ KOMENSKÉHO

Len dve školy zo Slovenska súčasťou medzinárodného projektu OECD
Od roku 2023 je naša ško-

la, ZŠ na Komenského ulici 
v Námestove, súčasťou me-
dzinárodného projektu Scho-
ol+ pod záštitou organizácie 
OECD. Táto medzinárodná 
organizácia pre hospodársku 
spoluprácu a rozvoj má za 
cieľ svojej pôsobnosti sledo-
vať hospodársky rozvoj vo 
svojich členských krajinách 
a prinášať návrhy na zlep-
šenie a zveľaďovanie eko-
nomík svojich členov.  Byť 
súčasťou tohto projektu nám 
ponúka možnosť spolupra-
covať so školami z európ-
skych krajín – Rakúska, Bel-
gicka, Francúzska, Fínska 
a mnohých iných, a tým aj 

pomáhať rozvíjať nové efek-
tívne postupy vyučovania a  

neustále zlepšovať vzdelá-
vací proces na našich ško-

lách. Na Slovensku sú len 
dve školy –  ZŠ na Komen-
ského ulici v Námestove a 
ZŠ v Žiline, ktorým sa to 
podarilo. Môžeme pomáhať 
modernizovať nielen naše 
miestne školstvo, ale môže 
to  priniesť pozitívne zmeny 
do spoločnosti na medziná-
rodnej úrovni. Sme hrdí, že 
práve naša škola dosahuje 
úspechy aj za hranicami Slo-
venska. Pri hodnotení kvali-
ty škôl nemožno pozerať iba 
na výsledky žiakov 9. roční-
ka dosiahnuté v hodnotení 
ako Monitor 9, či participá-
cia v projektoch ERASMUS  
(INECO), ale chceme pou-
kázať aj na naše prvenstvo 

v medzinárodnom hodno-
tení  základných škôl. 

Budúcnosť, to sú vzdelané 
a šťastné  deti. Preto chceme 
už teraz osloviť budúcich 
prváčikov, ktorí sa ešte te-
šia zo svojich škôlkarských 
povinností, aby k nám na 
budúci školský rok prišli a 
stali sa súčasťou našej veľ-
kej  školskej rodiny. Vo feb-
ruári  našu školu navštívili 
predškoláci z okolitých ma-

terských škôl. A tak sme im  
ukázali, ako sa tu u nás žije 
– veselo a športovo. Privíta-
li ich naši prváčikovia a pri-
pravili im veselý program 
plný piesní, precvičovania 
abecedy a aj športu. A my sa 
už tešíme, že sa opäť uvidí-
me na zápise 3. – 4. apríla 
2024. 

 Touto cestou chceme po-
zvať aj rodičov športuchti-
vých  žiakov na talentové 
skúšky do športovej triedy, 
ktoré sa budú konať 17. 4. 
2024  o 16:00 hod. v budo-

ve ZŠ pre gymnastky a 18. 
apríla 2024 o 17:00  hod. 
na ihrisku MŠK Námestovo 
pre futbalistov. 

Mnohé tradície sa z našich 
uponáhľaných životov rých-
lo vytrácajú, ale niektoré – 
ako tradičné pochovávanie 
basy na konci Fašiangov, 
sme nechceli nechať poza-
budnuté, a tak si naše ši-
kovné pani učiteľky, pani 
učiteľka Sirotiarová a pani 

učiteľka Krupová, našli čas 
a spoločne so žiakmi 8. a 9. 
ročníka pripravili scénic-
ké pásmo, kde žartovným 
spôsobom zosobnili tento 
zvyk našim žiakom. Nechý-
bali tradičné masky – turoň, 
slameník, cigánka, ženích, 
smrtka a iné. Predstave-
nie všetkých milo pobavi-
lo a spestrilo nám deň, ale 
taktiež pomohlo uchovať 
kúsok z našich tradícií do 
budúcna. 

ZŠ KOMENSKÉHO

Naša škola je súčasťou medzinárodného projektu pod zášti-
tou OECD.

 

 

Základná škola Námestovo – Komenského ul. 
Komenského 495/33, 029 01 Námestovo 

 
v spolupráci s MŠK Námestovo a MŠK Žilina 

 
 
 
 

pozývajú žiakov štvrtých ročníkov na 
 

talentové skúšky do športovej futbalovej triedy 
 

Skúšky sa uskutočnia dňa 18. apríla 2024 (štvrtok) o 17 00  
na ihrisku s umelou trávou MŠK Námestovo  

 

Tešíme sa na Vás 
 

0915 807 358 Mgr. Jaňák Ľubomír – riaditeľ ZŠ 0907 793 478 Mgr. Smataník Tomáš – tréner 
 
 www.zskomnam.sk smatanik.tomas@orava.sk sportovci@zskomnam.sk 

 

 

  Základná škola Námestovo 
Komenského ulica 495/33, 029 01 Námestovo 

 
v spolupráci so  

Slovenskou gymnastickou federáciou 
 
 

pozývajú žiakov štvrtých ročníkov na 
 

ZÁPIS DO ŠPORTOVEJ TRIEDY SO ZAMERANÍM NA 
ŠPORTOVÚ GYMNASTIKU 

 

Skúšky sa uskutočnia dňa 17. apríla 2024 (streda) o 16 00  
v budove ZŠ Námestovo v gymnastickej telocvični 

 

Tešíme sa na Vás 
 

0915 807 358 Mgr. Jaňák Ľubomír – riaditeľ ZŠ 0907 328 866 Mgr. Belicajová Monika – tréner 
 
www.zskomnam.edu.sk www.zskomnam.sk monikabelicajova260@gmail.com sportovci@zskomnam.sk 

     

K  zápisu je potrebné priniesť : občiansky preukaz zákonného  zástupcu, rodný  list
dieťaťa, vytlačený elektronický formulár podpísaný oboma rodičmi.

Viac informácií nájdete na: www.zskomnam.sk

Základná škola
KOMENSKÉHO 495/33 NÁMESTOVO

ZÁPIS

POZÝVA

BUDÚCICH PRVÁKOV
NA 

DO 1.ROČNÍKA

KEDY:

KDE:

3.-4.apríla 2024 od 13:00 do 16:00

V BUDOVE ZÁKLADNEJ ŠKOLY

TEŠÍME SA NA VÁS!

Predškoláci na návšteve u nás.                            Foto: (zš k)
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To je naše heslo. 
Snažíme sa pomáhať 
nechceným a túlavým 
psíkom i mačičkám 
(avšak už sme  po-
mohli aj zajačikom, 
činčilám a morčiat-
kam). Ale bez pomoci 
verejnosti, vašej pomoci, to 
nepôjde.

OZ Oravský Ňufáčik – teda 
my dobrovoľníci – pomáha-
me v rámci svojho voľného 
času už od roku 2018. Sídlo 
máme v karanténnej stanici 
v Zubrohlave. Tu na nás den-
ne čaká 8 psíkov a najmä na 
to, kedy sa konečne dostanú 
aspoň na pár minút z koter-
ca a voľne sa prebehnú. A 
taktiež vďaka našim dobro-
voľníkom a „dočaskárom“ , 
ktorí si nechcených a nájde-
ných psíkov zobrali dočasne 
domov a tam sa o nich stara-
jú, kým sa im nenájde nový 
domov, máme v opatere ešte 
ďalších 17 psíkov. Je to nao-
zaj veľký počet vzhľadom na 
to, že je to čisto dobrovoľná 
aktivita vo voľnom čase. 

Naša každodenná prá-
ca v karanténnej stanici je 
o zodpovednosti a trpezli-
vosti. Prichádzajú k nám 
psíci zdraví, chorí, zrane-
ní, nedôverčiví, ustrácha-
ní... Každý z nich potrebuje 
porozumenie a trpezlivosť 
od človeka. Aby si na nás 
a nové prostredie zvykli, aby 
pochopili, že u nás im už 
nikto neublíži a že ich máme 
radi. Príbehy psíkov sú rôz-
ne a neraz nám vytlačia slzu 

do oka. Niektorí sú 
u nás už pár rôčkov. 
Takých by sme vám 
chceli dnes predsta-
viť.

Áron – odhadova-
ný vek 8 rokov, sta-
fordský teriér, u nás 

už 2,5 roka. 
Dino – odhadovaný vek 

8 rokov, nemecký ovčiak. 
U nás už 2 roky.

Portos – odhadovaný vek 
4 roky, kríženec kangala. 
U nás je rok. 

Maxík – vek 7 rokov, krí-
ženec špica. U nás 8 mesia-
cov. 

Budeme radi, ak nás príde-
te navštíviť do karanténnej 
stanice počas verejného ven-
čenia. Alebo nás najbližšie 
nájdete v apríli na námestí 
v Námestove, na akcii, ktorá 
sa bude konať pri príležitosti 
Dňa Zeme a ochrany príro-
dy. Budeme tam mať stánok, 
kde sa môžete viac dozve-
dieť o našej činnosti. Tešíme 
sa na vašu návštevu.

OZ ORAVSKÝ ŇUFÁČIK

Pomôžte nám pomáhať 

Dino

Áron

Maxík

Portos

Drevené pelety
ENplus A1

Drevené brikety
valec
Drevené brikety vyrobené z čistých suchých
smrekových a bukových pilín, ktoré vznikajú
ako druhotná surovina pri výrobe.
Doprava a zloženie v cene 

Drevené pelety najvyššej kvality
dodávame v 15kg sáčkoch alebo voľne
ložené cisternou.
Doprava a zloženie v cene

Drevené palivá z Valašska

waldera.czObjednávajte na waldera.cz alebo +420 778 700 776

Vlastná výroba a distribúcia, najpohodlnejšie doručenie v Čechách, na Morave aj na Slovensku.

Jarná akcia!

QUO VADIS lyžiarske stredisko Grúniky?
Mnohí asi viete, že lyžiarske stredisko Grúniky na 

pozemkoch Urbáru Námestovo v katastrálnom úze-
mí Námestovské Pilsko je po rokoch prevádzky od 
21. januára 2024 zatvorené. Prečo je to tak, kolujú 
rôzne fámy, a tak sme sa rozhodli o dôvodoch infor-
movať aspoň vás, Námestovčanov, keďže stredisko 
sa nachádza na pozemkoch mnohých z vás.

Na účel výstavby lyžiar-
skeho strediska v roku 2003 
urbár prenajal súčasnému 
prevádzkovateľovi strediska, 
ako nájomcovi, šesť parciel 

zo svojich pozemkov (cca 50 
hektárov). V nasledujúcich 
rokoch v rozpore s nájomnou 
zmluvou i všetkými povole-
niami stavebného úradu, kto-
rými bola výstavba lyžiarske-
ho strediska povolená, však 

nájomca svojvoľne zastaval 
okrem šiestich prenajatých 
parciel aj ďalších sedem ne-
prenajatých parciel urbáru.

Vzniknutú situáciu sa urbár 

s nájomcom snažil celé roky 
riešiť dohodou tak, že mu po-
núkal, aby si prenajal aj čas-
ti neprenajatých pozemkov 
urbáru, ktoré sa v dôsledku 
nezákonného zastavania stali 
nevyhnutnými pre prevádzku 

lyžiarskeho strediska. Dnes 
je prístup k nástupným stani-
ciam dvoch vlekov možný iba 
z neprenajatých pozemkov 
a na posledný je síce možné 
nastúpiť na prenajatom po-
zemku, avšak v polovici je 
potrebné z neho vystúpiť, pre-
tože tento úsek vleku tiež pre-
chádza neprenajatými pozem-
kami. A tak ani jeden z vlekov 
strediska nie je v súčasnosti 
možné používať bez využíva-

nia neprenajatých pozemkov 
urbáru. Na neprenajatých po-
zemkoch urbáru sa nachádza-
jú aj veľké časti zjazdoviek 
a štyri čierne stavby - chaty, 
ktoré prevádzkovateľ stredis-
ka prevádzkuje.

Od jari 2015 sa urbár inten-
zívne snažil o uzatvorenie no-
vých nájomných zmlúv aj na 
neprenajaté pozemky urbá-
ru. Prevádzkovateľ spočiatku 
niekoľko rokov aktívne spo-
lupracoval na ich príprave, 
avšak súčasne odďaľoval ich 
podpísanie nedodaním do-
hodnutých príloh, ktoré mali 
v nájomných zmluvách pres-
ne špecifi kovať všetky stavby 
lyžiarskeho strediska tak, aby 

ich bolo možné legalizovať, 
keďže všetky sú postavené 
v rozpore s rozhodnutiami sta-
vebného úradu.

Po piatich rokoch bezvý-
sledných rokovaní bolo jasné, 
že dohoda s nájomcom nie je 

možná. A tak zhromaždenie 
podielnikov urbáru hlasova-
ním zaviazalo výbor, aby brá-
nil vlastnícke práva urbáru 
všetkými dostupnými právny-
mi prostriedkami. Na základe 
toho výbor jednohlasne rozho-
dol, neumožniť viac prevádz-
kovateľovi strediska pokra-
čovať v nezákonnom užívaní 
neprenajatých pozemkov, za 
ktoré prevádzkovateľ nikdy 
neplatil. Rozhodnutie podpo-

rila aj celá dozorná rada.
HOCI  bol prevádzkovateľ na 

uvedené skutočnosti mnoho-
krát opakovane upozorňovaný, 
NAPRIEK TOMU v ďalších 
rokoch opakovane posielal ur-
báru písomné vyjadrenia, že 

existujúca nájomná zmluva 
mu postačuje a plne pokrýva 
potreby lyžiarskeho strediska. 
Posledné ponuky nájomca od-
mietol v januári 2024.

V súvislosti so všetkým uvá-
dzaným na nás za posledné 
2 roky podal prevádzkova-
teľ strediska cca 20 trestných 
oznámení, ktoré boli všetky 
právoplatne ukončené od-
mietnutím ako nedôvodné. 
A keďže už došlo aj k fyzic-

kému napadnutiu, výbor 
pristúpil k ochrane nepre-
najatých pozemkov za asis-
tencie súkromnej fi rmy, kto-
rá nám s ochranou pomohla. 
Nájomca sa v dôsledku 
toho rozhodol stredisko 
radšej zatvoriť, ako by si 
mal neprenajaté pozemky 
prenajať.

Viac sa v prípade záujmu 
môžete dozvedieť na face-
bookovej stránke Urbár Ná-
mestovo, alebo na mailovej 
adrese urbarno@urbarno.
sk, kde môžete klásť otázky, 
na ktoré sa budeme snažiť 
odpovedať.

Výbor a Dozorná rada, 
Urbár Námestovo, 

pozemkové spoločenstvo

Pozn. redakcie: Vyjadrenie  
Ski Grúniky prinesieme v má-
jovom čísle Námestovčana. 
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Miroslav Turňa               13. 2. 2024   vo veku    84 rokov
Jaroslav Kazimier     18. 2. 2024               59 rokov
Jozef Koráb                    20. 2. 2024                  72 rokov
Anna Chylová  29. 2. 2024  88 rokov
Alojz Jošťák                     5. 3. 2024                   88 rokov
Mária Fernerová               7. 3. 2024                   74 rokov

Za obdobie  od 6. 2. 2024 do 6. 3. 2024 nás navždy opustili títo  
občania Námestova s trvalým pobytom v našom meste. 
Česť ich pamiatke! 
K týmto občanom máme súhlas so zverejnením

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Odišli z našich radov

Za dedkom... 
Keď nás opustí veľmi blíz-

ky človek, hovoríme, že po 
ňom ostalo prázdne miesto 
v srdci. 

Nedávno navždy odi-
šiel môj starý otec, Alojz 
Jošťák, no moje srdce os-
talo plné vzácnych spomie-
nok a silného odkazu, kto-
rý zanechal svojím dlhým 
a naplneným životom. Jeho 
detstvo poznačila druhá 
svetová vojna. Som presved-
čený, že tieto ťažké časy mu 
vtisli vlastnosti, ktoré som 
uňho najviac obdivoval – 
pracovitosť, nezlomnosť a 
odvahu. Odvaha mu roz-
hodne nechýbala, keď ako 
mladý chlapec opustil rod-
nú Oravu, odišiel do Čiech 
a neskôr do Košíc, kde spo-
ločne s manželkou Rozáliou 
vychovali dve deti. Celý ži-
vot pracoval vo Východo-
slovenských železiarňach. 
Mal veľmi namáhavú a ne-
bezpečnú prácu vo výškach 
pri horúcich potrubiach 
s nebezpečným plynom. Bol 
jej celkom oddaný napriek 
tomu, že sa mu takmer stala 
osudnou. Prekonal niekoľko 
ťažkých úrazov, po jednom 
z nich dlhé mesiace bojo-
val o život. Pred viac ako 
20 rokmi prišiel o zrak, no 

ani táto tragédia ho nezlo-
mila. Snáď aj tieto zážitky 
na hranici života a smrti ho 
doviedli k darcovstvu krvi. 
Takmer 100-krát nezištne 
daroval krv, za čo získal 
najvzácnejšiu – diamantovú 
Janského plaketu. Celoži-
votnou vášňou starého otca 
bola jeho záhrada, v ktorej 
okrem iného zasadil jabloň 
pri narodení každého zo 
svojich vnúčat. Dedo teda 
zasadil strom môjho života 
a ja cítim smútok, ale záro-
veň i vďaku, že môžem takto 
symbolicky uzavrieť veľkú 
a dramatickú knihu jeho 
života. Prajem si, aby jeho 
odkaz pracovitosti, nezlom-
nosti a odvahy žil naďalej 
v nás aj po jeho odchode. 

Česť jeho pamiatke!
                   Lukáš KUBÍK

5 tipov ako na odmeny a tresty

Nastaviť hranice 
Každé dieťa potrebuje 

bezpodmienečne vedieť, 
čo vlastne od neho chce-
me. Potrebuje mať jasne 
a zrozumiteľne pomeno-
vané hranice, pravidlá. 
Tie by mal rodič pomeno-
vávať vždy čo najpresnej-
šie, najkonkrétnejšie, zro-
zumiteľne, jednoznačne 
a primerane veku dieťaťa. 
Nesnažme sa nastaviť na-
raz veľa pravidiel, pretože 
dieťa ich nebude schopné 
všetky dodržať a najskôr 
sa stane, že takto nedodr-
ží ani jedno. Vhodnejšie je 
voliť systém postupných, 
malých krokov – najprv 
nastaviť jedno pravidlo, 
dôsledne pracovať na jeho 
utvrdzovaní, bezpodmie-
nečne uplatniť dohodnuté 
benefi ty a dôsledky do-
vtedy, kým dieťa nebude 
schopné ho automaticky 
dodržať. Až potom nasta-
viť ďalšie. A, samozrejme, 
byť vzorom v dodržiavaní 
hraníc.

Pomenovať benefi ty 
a dôsledky 

Čo najpresnejšie, jed-
noznačne  a veku primera-
ne určiť benefi ty (odmeny) 
pri dodržaní pravidla, hra-
nice, pri splnení požiadav-
ky a tiež čo najpresnejšie, 
najkonkrétnejšie pome-
novať dôsledky (tresty), 
sankcie pri nesplnení, ne-
dodržaní hranice, pravidla. 

Využívať však veku prime-
rané odmeny a tresty – ma-
lým deťom malé, väčším 
deťom väčšie. Ako tresty 
a dôsledky skôr uprednost-
niť sankcie typu odmiet-
nutia výhod pred zákazmi 
a príkazmi. Využívať mož-
nosť kompromisnej doho-
dy, či voľby s uvedením 
pozitívnych a negatívnych 
dôsledkov. Mať riešenie 
pre situáciu, keď sa hrani-
cu nepodarí dodržať. Vyu-
žiť možnosť odčinenia, od-
pustenia za istých – presne 
pomenovaných podmie-
nok. 

Stavať na pozitívnom
Nestavať len na repre-

sívnych opatreniach, iba 
na príkazoch či zákazoch, 
na neustálej negatívnej 
spätnej väzbe, ale najmä 
na podporujúcich, pozi-
tívnych, stimulujúcich ku 
chcenému správaniu. Na-
príklad poskytovať častej-
šiu pozitívnu spätnú väz-
bu, ak dieťa urobí niečo 
tak, ako chceme, aby jeho 
správanie vyzeralo. Na ne-
gatívnom sa stavať nedá. 
Hľadať a využívať najmä 
činnosti, ktoré má dieťa 
rado a bez problémov pri 
nich vydrží, hľadať oblas-
ti a záľuby, ktoré sú jeho 
silnou stránkou, o ktoré by 
nerado prišlo, ktorých by 
sa nerado vzdalo. Je dobré 
myslieť na príslovie „Lep-
šia je lyžička medu, ako 

vedro octu“. 

Prijímať emócie
Nebrániť prejavu negatív-

nych emócií, sú súčasťou 
života. Nereagovať však pri 
nechcenom, nežiaducom 
správaní vždy len slovami 
„toto nesmieš! ... toto mu-
síš!“, ale ukázať a učiť dieťa 
radšej vhodnejším, dovole-
ným a primeraným vzorcom 
správania, ukázať mu iné 
možnosti, ako to môže urobiť 
nabudúce inak (chápem... ale 
nabudúce to skús takto...).

Kontrolovať 
a byť dôsledný 

Bezpodmienečne a dôsled-
ne kontrolovať. Kontrolu 
však nesprevádzať kritikou 
a karhaním – tým vyjadru-
jeme sklamanie z dieťaťa, 
presvedčenie, že to nedoká-
že, upozorňujeme na jeho 
zlyhávanie. Skôr povzbu-
dzujme – som presvedčený, 
že zajtra to zvládneš lepšie, 
dokážeš to aj inak, že ti to 
pôjde... Kontrolu dodržia-
vania nastavených pravidiel 
realizovať čo najskôr, denne 
a rovnako čo najskôr uplat-
ňovať aj dôsledky. Riadiť sa 
zásadou, že trest, ako aj od-
mena musia prísť najlepšie 
ihneď, ešte v ten istý deň, 
okamžite, alebo realizované 
v krátkom čase. Dlhodobé, 
dlhotrvajúce tresty, či tresty 
s odkladom (o týždeň, me-
siac zákazu a pod.) bývajú 
často neúčinné, neefektívne. 
Po vymožení dôsledku dať 
dieťaťu jasne najavo, že za-
číname odznovu (že zajtra je 

zasa deň, znovu má možnosť 
skúsiť to inak... urobil si to 
nerád, tak to skús dať do po-
riadku, som presvedčený, že 
to zvládneš. Dieťa musí mať 
vedomosť o tom, že znovu 
môže skúsiť dodržať nasta-
vené pravidlo a že veríme, že 
sa mu to podarí. 

A nakoniec niečo navyše: 
V jednote je sila! Pri na-
stavovaní a uplatňovaní be-
nefi tov a dôsledkov nepo-
stupovať viackoľajne (jeden 
zakáže, druhý dovolí). Ak 
jeden rodič pravidlo nastaví, 
druhý by ho mal bezpodmie-
nečne akceptovať. Dôležité 
je postupovať spoločne, dô-
sledne, vopred a s chladnou 
hlavou premyslieť pre die-
ťa účinný a efektívny sys-
tém odmien a zmysluplných 
sankcií. 

Ak by ste v tomto smere 
potrebovali vedenie či radu, 
sme tu v poradni pre vás. 
V ponuke našich poradní 
máme stabilne tréning rodi-
čovských zručností, preto-
že mnohé z uvedeného sa dá 
postupne po krokoch naučiť. 
Stačí k nám zavolať a dohod-
núť si stretnutie, radi vás pri-
vítame. 

Tatiana GANDELOVÁ 
riaditeľka, špeciálna 

pedagogička 
 
SÚKROMNÉ CENTRÁ 
PORADENSTVA 
A PREVENCIE 

Námestovo  
Hviezdoslavovo nám. 213, 
OC Klinec, č.dv.612
0948 878 873, 0948 878 876

Trstená  
Ul.  Železničiarov 266/8
0948 878 874
Viac sa dozviete aj na

Nastaviť dieťaťu systém odmien a trestov 
nie je vôbec jednoduchá záležitosť (a to ani 
doma, ani v škole). Nesprávne nastavené 
alebo nedôsledne uplatňované opatrenia sa 
môžu ľahko minúť účinku, môžu byť celkom 
neefektívne, viesť k nerešpektovaniu zo stra-
ny dieťaťa, či niekedy aj k opozičnému vzdo-
ru. Čo teda môžeme poradiť?

Termín vydania nasledujúceho  čísla mestských novín 
Námestovčan je 

31. MÁJA 2024, 
UZÁVIERKA VYDANIA 21. MÁJA 2024.

Kontakt: Redakcia, tel. 0911 920 010 
e-mail: lajmonpress@gmail.com
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Živý bazén sa postupne stáva skutočnosťou
Aj vďaka vašim hlasom sa nám 

v súťaži Zelené oázy od Ekopoli-
su podarilo obsadiť krásne druhé 
miesto a získať fi nančné zdroje, 
ktoré nám pokryjú časť nákladov 
na jarnú výsadbu. Koncom apríla 
tak spolu s vami vysadíme stro-
moradie, čím odštartujeme sériu 

plánovaných úprav, ktorými pre-
tvoríme územie Živého bazénu 
na prírodnú prímestskú rekreač-
nú zónu.

Na tomto pláne pracujeme po-
stupne už celý jeden rok. Máme 
vypracovanú architektonickú 
koncepciu a jasnú víziu daného 

priestoru i jeho vzťahu k Orav-
skej priehrade a mestu Námes-
tovo. Vznikne prístupný verejný 
priestor s vysokou pobytovou, 
estetickou a environmentálnou 
hodnotou, ktorý zatraktívni dané 
územie a ukáže jeho potenci-
ál pre celé spektrum miestnych 
obyvateľov a návštevníkov. Slú-
žiť bude širokej verejnosti a záro-
veň bude spĺňať špecifi cké potre-
by rybárov a ochranárov. 

Do nášho projektu sme od za-
čiatku jeho realizácie zapojili od-
bornú verejnosť, ako aj množstvo 
miestnych organizácií a inštitúcií 
(CHKO Horná Orava, Sloven-
ský vodohospodársky podnik, 
Slovenský rybársky zväz, mesto 
Námestovo a ďalší). Nedávno 
sme zverejnili dotazník, v kto-
rom nám viac ako 400 ľudí z 
Námestova a okolia zdieľalo ich 
pohľad na dané územie i to, ako 
by ho radi využívali. Pripravuje-
me aj prezentáciu tohto projektu 
spojenú s diskusiou o jeho fi nál-
nej podobe a ďalej zapájame do 
realizácie aj verejnosť. 

Do výsadby chceme zapojiť aj 
vás, milí obyvatelia nášho mesta. 
Onedlho na našich sociálnych sie-
ťach spustíme adopciu stromčeka 
a vy tak získate možnosť prísť 
si spolu so svojou rodinou alebo 
priateľmi vysadiť svoj vlastný 
strom!           Michal KURTULÍK

ZAUJÍMAVOSTI

Kam sa „stratil” námestovský  drevený kostol?

Pri návšteve niektorých 
doslova pôvabných historic-
kých drevených pamiatok 
malebnej Oravy, ktoré sú 
zapísané v zozname Sveto-
vého kultúrneho dedičstva 
(gotický Kostol Všetkých 
svätých v Tvrdošíne, ale-
bo, ako môžete vidieť na 
obrázku, Drevený artiku-

lárny kostol zo 17. storočia 
v Leštinách), sa v nás často 
vynára myšlienka, kam sa 
asi stratil pôvodný drevený 
kostol z Námestova a aké by 
to bolo, prechádzať sa dnes 
v jeho útrobách. 

Aj najstarší a pôvodne dre-
vený kostol v Námestove 
pochádzal z polovice 17. 

storočia. Bol to jednolo-
ďový kostol, ktorý však už 
pri výstavbe priestorovo 
obyvateľom nevyhovoval. 
V roku 1635 sa ho preto 
obyvatelia Námestova roz-
hodli rozobrať a predali 
ho do Pucova.  V miestnej 
kronike mesta Námesto-
va je zaznamenané, že ľud 
tejto obce ho „odniesol, 
keďže nemal na to ťažný 
dobytok“. Kostol mal je-
den oltár na ľavej strane 
sakristie, vzadu bol chórus 
s organom (ohradený a prí-
stupný len organistovi) a 
okolo bol cintorín. V Puco-
ve následne slúžil veriacim  
viac ako 150 rokov. 

Z dreveného kostola sa 
zachovalo niekoľko pa-
miatok: kamenná krstiteľ-
nica, obrazy, socha Panny 
Márie s Ježiškom, socha 

vzkrieseného Krista a dva 
kalichy. Aj tento príbeh je 
príkladom toho, že má vý-
znam zachovávať kultúrne 
dedičstvo a zodpovedne pri-
stupovať k historickým pa-
miatkam, ktoré sú súčasťou 
našej identity a kultúry.

   Zdroj: Fbk - Živý priestor

ORAVCI NÁRODOVCI

Snahy Hamuljakovcov o získanie šľachtickej erbovej listiny  
O úsilí Martina Hamuljaka 

st. (1750 – 1807) a jeho syna 
Martina Hamuljaka ml. (1789 
– 1859) o získaní šľachtickej 
erbovej listiny (armálesu) sa 
zachovali archívne materiály 
v rukopisnej pozostalosti M. 
Hamuljkaka ml., uloženej v 
Literárnom archíve Sloven-
skej národnej knižnice v Mar-
tine. Tieto materiály sústredil 
M. Hamuljak ml. v rukopis-
ných konceptoch a v latin-
skom prehľade Motiva..., čiže 
„Dôvody uvedené vo veci 
obhájenia držby šľachtickej 
erbovej listiny nebohým Ma-
rinom Hamuljakom, obyva-
teľom mestečka Námestovo 
v Oravskej stolici, a po smrti 
jeho potomkom, synom Mar-
tinom, v súčasnosti účtovným 
úradníkom daňového oddele-
nia  účtovného úradu Kráľov-
skej miestodržiteľskej rady.“ 
Z tohto prehľadu vyplývajú 
nasledujúce zistenia.

Otec Martin 
Hamuljkak st.

Početná rodina M. Hamul-
jaka st. si vyžadovala veľ-
kú starostlivosť rodičov a 
táto starosť patrila väčšinou 
matke. Otec sa musel totiž 
venovať popri hospodár-
stve úradným povinnostiam 
pri Oravskom panstve, kde 
bol správcom pri manipu-
lácii regálnych statkov, ako 
vidieť zo zachovaných pí-
somností  a zo súhrnného 
prehľadu Motiva..., vyho-
toveného synom M. Hamul-
jakom ml. Za svoje oddané 

služby  dostal od Oravského 
panstva do užívania na šty-
ridsať rokov námestovskú 
kúriu Vahanov (s páleni-
cou). Niekedy koncom 18. 
storočia  sa Hamuljakovci 
presťahovali z Jasenice do 
Námestova, kde potom ro-
dičia so súrodencami bývali 
trvalo. M. Hamuljak st. si už 
dávnejšie získal významné 
zásluhy aj mimo Oravy, ba 
aj na najvyšších miestach. 
Ako vidieť z dobových pra-
meňov, otec M. Hamuljak st. 
v období napoleonských vo-
jen prispel pre potreby mes-
ta Námestovo i na vojenské 
účely venovaním ovsa. V 
roku 1806, keď bol na Ora-
ve nedostatok obilia na sia-
tie, Oravské panstvo ho po-
verilo získať potrebné osivá 
(hlavne jačmeň a ovos). Za 
tieto a ďalšie zásluhy M. 
Hamuljak st. dostal viaceré 
uznania od Oravskej stolice 
a v roku 1806 dostal vyzna-
menanie priamo od kráľa 
Františka I., ktorý mu ude-
lil zlatú medailu menšieho 
stupňa. V tom čase Oravská 
stolica vrelo podporovala 
dávnejšiu snahy a žiadosť 
M. Hamuljaka st. o získanie 
zemianskych šľachtických 
listín pre neho i pre jeho sy-
nov. Vybavenia tejto žiados-
ti sa však už nedožil, lebo 
16. 1. 1807 nečakane zomrel 
v Námestove. Po jeho smrti 
v tomto úsilí pokračoval syn 
z prvého manželstva Martin 
Hamuljak ml.

Syn  Martin 
Hamuljak ml.

Po úmrtí otca Martina Ha-
muljaka st. o udržiavanie ro-
dinnej tradície ostalo na sta-
rosti syna Martina Hamuljaka 
ml., ktorý po ukončení štúdia 
v Jágri r. 1807 prišiel k rodine 
na Oravu a nastúpil do služieb 
Oravského panstva ako nižší 
úradník a pisár. Vďaka svo-
jím schopnostiam a vrodenej 
pohotovosti sa čoskoro stal 
tajomníkom hlavného župana 
Oravskej stolice Pavla Sza-
páryho.  Po odchode z Oravy 
na jar roku 1812 pracoval v 
uhorskej dvorskej kancelárii 
vo Viedni, odkiaľ už v augus-
te 1812 odišiel na právnu prax 
do kráľovskej kúrie v Pešti, 
kde pôsobil ako prísažný notár 
súdnej tabuly. Napokon úrad-
ným prípisom zo 6. 4. 1813 M. 
Hamuljaka ml. prijali do za-
mestnania v kráľovskej uhor-
skej Miestodržiteľskej rade v 
Budíne, kde potom postupo-
val na viacerých postoch a kde 
bol v roku 1817 povýšený na 
účtovného úradníka (ofi ciál) v 
daňovom oddelení a na tomto 
poste potom zotrval až do pen-
zionovania v roku 1853.

Pokračovanie 
Martina 

Hamuljaka ml.
 o získanie 

šľachtického 
armálesu

Počas pôsobenia pri Orav-
skej stolici, aj po odchode z 
Oravy M. Hamuljak ml. po-
kračoval v snahe o získanie 

šľachtickej erbovej lis-
tiny, o ktorú sa usiloval 
jeho otec Martin Hamul-
jak st. a ktorá bola už v 
roku 1806 údajne uzna-
ná. Po úmrtí otca v roku 
1807 jeho snahy chcel 
naplniť syn M. Hamuljak 
ml., ako svedčia dokla-
dy zachované v jeho ru-
kopisnej pozostalosti. V 
tejto záležitosti predostrel 
svoj úmysel v roku 1808  
pred komisiou Oravskej 
stolice, ktorá ho podpori-
la. Nadväzujúc na otcove 
podania v roku 1809 na 
zasadaní Oravskej sto-
lice bol vyzvaný, aby v 
haličskej vojne poskytol 
na vlastné náklady troch 
jazdcov s kompletným 
výstrojom, čo mu mohlo 
pomôcť pri získaní erbo-
vej listiny na najvyšších 
miestach, čo odporú-
čal aj župan Oravskej 
stolice. Ako sumari-
zuje M. Hamuljak ml. 
v súhrnnom prehľade 
Motiva...,  tieto podania budú 
predložené na ďalší postup 
Oravskému panstvu i hlavné-
mu županovi Oravskej stoli-
ce Pavlovi Szapárymu a na-
pokon dvorskému konaniu. 
O vybavení jeho žiadosti v 
dokumentácii nemáme ďal-
šie informácie. V prehľade 
Motiva... v tejto súvislos-
ti M. Hamuljak uvádza že 
„Ak by nebola Jeho Jasnosť 
tak rýchlo vytrhnutá spome-
dzi živých, syn by už nepo-
chybne obsiahol potvrdenie 

vlastníctva erbovej listiny“. 
Z tohto konštatovania by 
vysvitalo, že M. Hamul-
jak myslel na úmrtie cisá-
ra Františka I. (2. 3. 1835), 
čo by znamenalo, že syn sa 
usiloval o potvrdenie listiny 
o armálese aj v polovici 30. 
rokov 19. storočia.

Hoci Hamuljak mal dob-
ré postavenie v budínskej 
Miestodržiteľskej rade a už-
šie spolupracoval aj s uhor-
ským palatínom Jozefom, 
ktorý údajne patril medzi 

priaznivcov Spol-
ku milovníkov 
reči a literatúry 
slovenskej, vyba-
venie žiadosti o 
armáles sa mu ne-
podarilo dosiah-
nuť. Z Hamuljako-
vých úsilí vieme, 
že v tom čase ako 
vedúca osobnosť 
druhej bernolá-
kovskej generácie 
mal viac organi-
začnej práce okolo 
literárneho Spolku 
milovníkov, pri 
vydávaní almana-
chu Zora (1835 –  
1840) i súborného 
básnického die-
la Jána Hollého, 
a tak na osobné 
problémy mu ne-
ostávalo veľa času.

V predrevoluč-
ných 40. rokoch 
19. stor. na progra-
me dňa vystupo-
vali celkom nové,  

naliehavejšie spoločensko-
-politické, kultúrne a národ-
né problémy, ktoré naplno 
zaujali aj Hamuljakovu ak-
tivitu. Po revolúcii 1848 – 
1849, v posledných rokoch  
Hamuljakovho pôsobenia pri 
Miestodržiteľskej rade, až 
do odchodu do penzie v roku 
1853 a po následnom odcho-
de z Budína na rodnú Oravu 
v roku 1856,  jeho úsilie o 
získanie šľachtickej erbovej 
listiny sa stalo neaktuálnym.

 Augustín MAŤOVČÍK

Pomník Martina Hamuljaka ml. na námestov-
skom cintoríne. Po skončení pôsobenia v Miestodr-
žiteľskej rade v Budíne sa v roku 1856 vrátil k rodi-
ne do Námestova a tu 31. marca 1859 zomrel.  

   Zdroj foto: RK farnosť Námestovo 1612 – 2012
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Jarné prázdninové dobrodružstvá
Centrum voľného času 

Maják pripravilo počas jar-
ných prázdnin pre deti prí-
mestský tábor pod názvom: 
Prázdninové dobrodruž-
stvá. Každý deň bol pre 
deti pripravený zaujímavý 
program. 

V pondelok prebiehali v 
CVČ športové aktivity a hry, 
ako šerm, lukostreľba, fut-
bal, alebo vybíjaná. Deti za 
svoje výkony získavali me-
daily a poháre. Utorok bol 
venovaný environmentál-
nym aktivitám. Deti absol-

vovali vychádzku na Ranč 
u Edyho, kde si zajazdili na 
koníkoch. V stredu sa pre 
nich otvoril svet rozprávok, 
navštívili kino, v ktorom sa 
preniesli do rozprávky Trol-
lovia 3. Štvrtok bol deň plný 
hier a zábavy v Kinderlan-
de. V piatok deti mohli uká-
zať svoje talenty v rôznych 
športových a hudobných vy-
stúpeniach. Tábor si naozaj 
užívali a veríme, že s nami 
prežili  príjemné  prázdni-
nové  dobrodružstvá. 

Kolektív CVČ MAJÁK

 
 
 

Veľkonočné prázdniny                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Športové aktivity 
*florbal, futbal, 

*gymnastika, jumping, 
*pohybové hry 

 
 

 
 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.00 – 16.00 hod. 

www. cvcno.sk 

Starostlivosť o jarnú prírodu 
sadenie jarných kvietkov, 
vychádzka do prírody, 

výroba krmítok 

ZDARMA pre všetky 
deti 

Treba si so sebou 
doniesť prezúvky 

a desiatu 

02. apríl 2024 

Valentínka
Aj v tomto školskom roku 

CVČ Maják vyhlásilo 7. roč-
ník výtvarnej súťaže Valen-
tínka. Tešíme sa, že 
p o č t y 
prác a 
s ú ť a -
ž i a -
c i c h 
n e -
us t á -
le na-
r a s t a jú , 
pretože  v 
tomto ročníku 
bolo do  súťaže 
zaslaných 290 prác 
a súťaže sa zúčastnilo 
277 detí nielen z okresu 
Námestovo, ale aj z iných 
okresov. Súťaž bola vyhláse-

ná osobitne pre deti zo zák-
ladných škôl a pre deti zo zá-
kladných umeleckých škôl. 

Porota udelila  
veľa ocene-

ní, preto-
že práce 
boli mi-
moriad-
ne kva-
l i t n é . 

C h c e m e 
poďakovať 

všetkým de-
ťom a pedagó-

gom, ktorí sa do 
súťaže  zapojili  a tiež 

COOP Jednote v Námes-
tove, ktorá pre súťažiacich 
pripravila pekné ceny. 

          Kolektív CVČ MAJÁK 

 
 
 
 

PrvoAPRILOVINY 
a Jarné TVORIVÉ DIELNE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

FUNNY WHEEL 
*zábavné úlohy, 
*prekvapenia, 

*BONUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Maskot 
*Funny wheel 

*Jarné tvorivé dielne 
(Dieťa si svoje výrobky 

môže vziať domov.) 
 
 
 
 
 
 

  05. apríl 2024 
 
 

14:30 - 16:00 hod. 
 
 
 

  
 

 

 
 

ZDARMA 
pre všetky deti 

Centrum voľného času Maják Námestovo, 
Občianske združenie Centráčik pracujúce pri CVČ Maják 

www.cvcno.sk 
 

Aktivity v CVČ Maják
CVČ Maják pripravuje v 

rámci marca ako mesiaca kníh 
akciu v spolupráci s Domom 
kultúry v Námestove. Vycho-
vávateľky spoločne s deťmi 
12. marca vyrábali záložku 
do knihy. Deti z MŠ sa do 
22.marca môžu zapojiť do en-
vironmentálnej súťaže Envi-
ráčik – Ochranárik. Do tohto 
termínu môžu zasielať svo-
je výtvarné práce. V utorok, 
štvrtok a piatok môžu deti na-
vštevovať klubovňu Sovičku, 
kde na nich čakajú environ-

mentálne, výtvarné, športo-
vé a zábavné aktivity. Počas 
veľkonočných prázdnin pri-
pravujeme pre deti športový a 
environmentálny deň. V apríli 
budú mať možnosť navštíviť 
útulok pre psíkov OZ Orav-
ský Ňufáčik, bude vyhlásený 
ďalší ročník výtvarnej súťa-
že Námestovská rybka a tiež 
bude v CVČ Maják prebiehať 
obľúbená akcia Prvoaprilovi-
ny a jarné tvorivé dielne. 

Tešíme sa na vás, milé deti!
Kolektív CVČ MAJÁK 

tínka. Tešíme sa, že 
p o č t y 
prác a 

Porota udelila  
veľa ocene-

ní, preto-
že práce 
boli mi-

MŠ BREHY

Radosti škôlkarov na lyžiach, 
pri speve, v knižnici i bazéne
„HURÁ ÁÁÁÁÁÁ“!!! – 

zvolali deti z našej škôlky, 
keď sa dozvedeli, že idú na 
LYŽIARSKY VÝCVIK do 
Oravskej Lesnej. Tešili sa ne-
skutočne a prihlásili sa skoro 
všetci predškoláci bez rozdie-
lu, či lyže mali, alebo nema-
li. V lyžiarskej škole im celý 
výstroj požičali a za pomoci 
šikovných inštruktorov sa 
naučili lyžovať takmer všet-
ky deti. Ku koncu výcviku 
sa nebáli ísť lanovkou už ani 
na veľký kopec. Samé pani 
učiteľky, ktoré sa o deti po-
čas výcviku starali a pomá-
hali im so všetkým, čo bolo 

treba, mali z ich ly-
žiarskych pokrokov 
neskutočnú radosť. 
Bol to veru neza-
budnuteľný týždeň 
na poslednom sne-
hu prežitý v zdraví, 
šťastí a radosti. 

Ukázalo sa, že deti 
z našej škôlky sú, 
veruže, aj dobrí spe-
váci.  Dôkazom toho 
boli triedne súťaže 
v speve ľudových 
piesní pod názvom 
ZLATÝ SLÁVIK. 
Deti sa doma za po-
moci rodičov naučili 

o b ľ ú b e -
nú ľudovú pieseň 
a naša škôlka sa 
premenila na jed-
no veľké spevácke 
miesto, v ktorom 
zneli hlásky našich 
detí v krásnych 
piesňach. 

MAREC  je me-
siac KNIHY, kto-
rý si pripomíname 
aj v našej MŠ – 
v Námestove na 
Brehoch bol pes-
trý a poučný. Deti 
navštívili MEST-
SKÚ KNIŽNI-
CU, kde im teta 
knihovníčka po-

rozprávala zaujímavé veci, 
a potom si pozreli veselé 
divadielko o ŽABIATKU, 
ktoré sa im veľmi páčilo. 

Teraz sa tešia a pripravujú 
na PLAVECKÝ VÝCVIK 
do Dolného Kubína, ktoré-
ho sa zúčastnia tiež pred-
školáci.

Čas letí ako voda a už je 
tu JAR a s ňou aj VESELÁ 
VEĽKÁ NOC, ktorá prine-
sie zas veľa aktivít a radostí 
pre naše škôlkárske deťúren-
ce a ich pani učiteľky, a pre-
to s pozdravom a prianím 
ŠŤASTNÝCH VEĽKONOČ-
NÝCH SVIATKOV ostáva

kolektív učiteliek 
MŠ  BREHY

Námestovská biela stopa tentokrát bez snehu
ŠPORT SENIORI

Mestská organizácia Jed-
noty dôchodcov Slovenska 
v Námestove usporiadala 2. 
februára 2024, v spolupráci 

s Rančom u Edyho a pod 
záštitou primátora, v pora-
dí už 6. ročník okresných 
lyžiarskych bežeckých pre-
tekov doplnený súťažou 

v severskej chôdzi. 
Pôvodne sa malo podujatie 

konať ešte v januári, avšak 
pre nedostatok snehu bolo 

p re sunu té 
o týždeň. 
Ani ten 
však sneh 
n e p r i n i e -
sol, preto 
sa súťažilo 
len v sever-
skej chôdzi. 
Muži zdo-
lali približ-
ne 4,5 km 
a ženy 4,2 
km. 

Sily si zmeralo 44 súťažia-
cich, z toho väčšina – 29 bolo 
žien a 15 mužov. Za MsO 
štartovalo 6 žien a 3 muži. 
Najpočetnejšou vekovou ka-

tegóriou bola 62-69 rokov, 
ďalej súťažili aj seniori vo 
veku 70-75 a 76 a viac rokov, 
pričom najstarší súťažiaci 
mal úctyhodných 77 rokov.

V najmladšej kategórii 
sa za MsO JDS najlepšie 
umiestnila Mária Kadlubo-
vá, a to na 4. mieste. Ka-
tegóriu 70-75 rokov vyhrala 
suverénne Božena Pavlíková 
z MsO. Najmladšiu kategóriu 
mužov vyhral Štefan Verní-
ček zo ZO Zákamenné pred 
Jozefom Majdom z MsO. Aj 
strednú kategóriu ovládlo ZO 
Zákamenné, druhé miesto 
pred Františkom Genderom 
z MsO. Najvyšší stupienok 
v najstaršej vekovej kategórii 
– 76 + vyhral Václav Nečas 
z MsO JDS Námestovo.

(VN)

Turnajový maratón seniorov vo volejbale
Mestská organizácia Jed-

noty dôchodcov Slovenska 
Námestovo mala už tradič-
ne zastúpenie aj v rámci 16. 
ročníka volejbalového tur-
naja v Zubrohlave, ktorý sa 
hral 20. februára 2024. 

Turnaj, pod záštitou starostu 
obce Zubrohlava Lukáša Re-
meša, sa hral systémom kaž-
dý s každým na dva vyhraté 
sety, ktoré boli pre množstvo 
zápasov skrátené na 15 bo-
dov. Podmienkou bolo, aby 
v každom družstve, v každom 

sete hrali minimálne dve ženy, 
a povinným bol tiež vek hrá-
čov nad 60 rokov, s výnimkou 
Zubrohlavy.

Turnajový maratón desia-
tich zápasov tak trval do 14,30 
hod. Šestnásty ročník tur-
naja napokon opäť najlepšie 
zvládla Čeladná (okres Frý-
dek Místek)  pred Námesto-
vom a Nižnou. Družstvo Ná-
mestova, ako jediné, porazilo 
Čeladnú, ale na nulu prehralo 
s Nižnou a zbytočne stratilo 
set s Oravskou Jasenicou, čo 

ho odsunulo na druhé miesto.
Konečné umiestnenie druž-

stiev:
1. Čeladná 6 bodov, (sety 7 

: 3), 2. Námestovo 6 b, (6 : 4), 
3. Nižná 4 b (6 : 4), 4. Zub-
rohlava 4 b, (4 : 6), 5.  Orav-
ská Jasenica 0 b (2 : 8)

MsO Námestovo reprezento-
vali: Božena Pavlíková, Dáša 
Kanovská, Anton Baľák, 
Jozef Páleník, Pavol Miklu-
šičák, Pavol Seč, Václav Ne-
čas, Rudolf Bencúr a Štefan 
Pisarčík.                          (VN)  

Časť súťažiacich pred cieľom v súťaži v 
severskej chôdzi.                       Foto: (JDS NO)



Po víkende sú už známe aj se-
mifi nálové dvojice no najpod-
statnejšie je, že hráči HK Ná-
mestova postúpili ďalej. 

Víkend vôbec nebol jednodu-
chý, veď išlo o všetko. Naši hrá-
či sa postavili tretiemu mužstvu 
po základnej časti a dali do toho 
všetko. 

Úvodný zápas sa hral na Zim-
nom štadióne v Oravskej Les-
nej. Hra bola svižná aj keď opa-
trná. Brankár HK Námestovo 
podržal mužstvo na začiatku, 
keď zneškodnil aj samostat-
ný únik hráčov Trstenej. Na 
ľade najviac úradoval Roman 
Huľo, ktorý nastrieľal 4 góly a 
rozhodol o výsledku. Zlomová 
bola tretia tretina, keď najskôr 
pohrozili hráči Trstenej a naši 
tlak ustáli, no potom sa hralo 

len na jednu bránu, keď zlomil 
celý zápas gól kapitána Richar-
da Uhliarika v presilovke a naši 
už nedali priestor súperovi na 
ďalší tlak. 

Druhý zápas bol úplne obrá-
tený, o čom svedčí aj výsledok. 
No bojovalo sa do poslednej se-
kundy. Trstená mala navrch, no 
naši hráči sa nevzdávali a bojo-
vali. Nakoniec to aj tak nestači-
lo, keď v druhej tretine dorov-
nali skóre, no na ďalšie góly im 
už neostala sila.   

Keďže prvý zápas vyhralo Ná-
mestovo a druhý Trstená, po-
kračovalo sa v predĺžení, a HK 
Námestovo v nej hralo presilov-
ku, ktorú aj využilo. Rozhodol 
Branislav Ferenčík a poslal naše 
mužstvo do semifi nále. 

Výsledky štvrťfi nále:
9. 3.2024  OL HK Námestovo 

- HK Slovan Trstená 6:3 (0:0, 
3:3, 3:0)

10.3.2024 DK  HK Slovan 
Trstená - HK Námestovo  6:2 
(2:0, 2:2, 2:0 - 0:1 pp)

Nasledujúce zápasy OHS - 
semifi nále:

16. 3. 2024 00:00 OL HK Ná-
mestovo - Draci Dolný Kubín

17.3. 2024 00:00 DK Draci 
Dolný Kubín - HK Námestovo 

Ako sme uviedli v minu-
lom čisle, HK Námestovo 
nakoniec vybojovalo po-
stupové miesto do play-off 
a v semifinále sa stretne 
s HK Slovan Trstená. 

Posledné dva zápasy v lige 
boli herne vyrovnané, čo ale 
nenaznačujú koncové vý-
sledky zo zápasov, podstatné 
je, že mužstvo bude bojovať 
ďalej. Obaja súperi boli prá-
ve finalisti, Draci Dolný Ku-
bín a hráči Oravskej Lesnej 
A, lebo prvé a druhé muž-
stvo postupuje priamo do 
finálovej fazy a ďalší štyria 
hrajú o postup. Oba zápasy 
jednoznačne vyhral súper, 
ale v hre to jasné nebolo. Už 
len keď si porovnáme celko-
vý pomer nastieľaných gó-
lov, tak HK Námestovo bolo 
v tomto ukazovateli celoko-
vo na 2. mieste – súperom 
nastrieľalo 80 gólov.

Nasledujúce zápasy HK 
Námestovo

09.03.2024 15:00 OL   HK 
Námestovo – HK Slovan 
Trstená

10.03.2024 18:00 DK   HK 

Slovan Trstená – HK Ná-
mestovo

Liptovskej Lúžnej boli po 
skončení základnej časti od-
počítané 2 body

Mužstvu Draci Dolný Ku-
bín boli po skončení základ-
nej časti odpočítané 2 body

Play-off: prvé dve mužstvá 
postupujú do semifinále a 3. 
až 6. mužstvo hrajú štvrťfi-
nále o postup do top 4.

(jj)
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Bežci v príprave
Tak ako minulé roky, aj 

tento rok sme sa rozhod-
li, že zviditeľníme bežecké 
aktivity, ktorých vrcholom 
bude Beh ulicami Námes-
tova 2024.  

Jednou z bežeckých aktivít 
budú komunitné, motivač-
né tréningy, ktorých pres-
né dátumy sa včas dozviete 
prostredníctvom sociálnych 
sietí, ako Facebook, či In-
stagram, cez našu ofi ciálnu 
stránku bumno.sk, alebo cez 
mobilnú aplikáciu Strava.

Ďalšou aktivitou, pros-
tredníctvom ktorej sa budú 
môcť bežci pripraviť na be-
žecké podujatie, je bežec-
ká výzva, ktorú spúšťame 
každý rok. Každý rok sa do 
tejto výzvy zapájajú bežci 
nielen z Námestova, ale aj 
z okolia. Každý týždeň zve-
rejníme trasu, ktorú si bude-
te môcť odbehnúť. Je len na 
vás, či si ju odbehnete sami, 
alebo vezmete so sebou aj 

svojich kamarátov. 
Všetko to vyvrcholí 18. 

mája 2024 so štartom o 15. 
hodine na Námestí Pav-
la Országha Hviezdoslava 
v Námestove. Registrácia 
bude prebiehať od 12. hodi-
ny v priestoroch kultúrneho 
domu na námestí. Pred be-
hom sa všetci poriadne roz-
cvičíme a začneme postup-
ne od detských kategórií až 
po dospelákov. 

Pozývame vás aj na ko-
munitné behy ULTRAVA, 
každý štvrtok o 17:00 od 
Palacinkárne SPOK v Ná-
mestove. Ideme spoločne 
ľahký beh pre všetkých. 

Saška BUM TEAM

Por. - poradie, Z – zápasy, V – výhry, R – remízy, P – prehry, B – body

Konečná tabuľka 39. ročníka OHS skupiny A
Por. Názov tímu                   Z        V      R      P         skóre     B
1.   Draci Dolný Kubín       18   15   2        1      109:34   30
2.   TJ Oravská Lesná A     18   15   0        3            75:47   30
3.   HK Slovan Trstená       18   12   0     6           65:50   24
4.   Hviezda D. Kubín         18   11   0      7          62:54   22
5.   HC Klášor p. Znievom  18      7   2      9          67:63   16
6.   HK Námestovo              18      7   0    11       80:104   14
7.   SE Liptovská Lúžna      18    6   1    11       56:86   11
8.   HK Liesek                     18         4   2    12       51:63   10
9.   HK Pucov                      18        5   0    13       52:76   10
10. OS Or. Podzámok         18        4    1    13       46:86    9

Mužstvo HK Námestovo po zápase s HK Liesek.                       Foto: (HK NO)

HK Námestovo v play-off

HK Námestovo ide ďalej

Zo zápasu HK Námestovo - HK Trstená.

 noviny občanov Námestova • VYDÁVA:  Mesto Námestovo, Ul. Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, IČO: 00 314 676 •  VYCHÁDZA:  ako dvojmesačník 
• REDAKČNÁ RADA: Predseda: Ing. arch. Lukáš Kubík členovia: Marián Grígeľ, Mgr. Michal Kurtulík, Jaroslav Martauz, Ing. Milan Rentka, Ing. Andrej Stašiniak, Ing. František 
Teťák, Mgr. Ivan Veljačik, Mgr. Mária Vojtašáková DiS art., PhDr. Anna Lajmonová – editorka • SADZBA A GRAFIKA:  Anton Lajmon • TLAČ : Petit Press, a.s. • DISTRIBÚCIA: 

 do každej domácnosti v Námestove • KONTAKTY: na vydavateľa – prednosta@namestovo.sk, tel. 043/550 47 03, 0904 669 831,  na redakciu – lajmonpress@gmail.com, tel. 0911 920 010 •  NEPREDAJNÉ 
• EVIDENČNÉ ČISLO -  EV 4388/11, ISSN 1339-1003 • AUTORSKÉ PRÁVA VYHRADENÉ • Akékoľvek šírenie, rozmnožovanie obsahu novín možné len so súhlasom vydavateľa • Dátum vydania - 19. 3. 2024

ámestovčanN
Noviny občanov mesta Námestovo

   

ŠPORT SENIORI

Seniori si zmerali sily aj 
v stolno-tenisovom turnaji 

Základná organizácia Jed-
noty dôchodcov Slovenska 
v Rabči usporiadala 21. 2. 
2024 už 3. ročník stolno-te-
nisového turnaja seniorov 
v rámci okresu Námestovo.

Turnaja sa zúčastnilo 10 ZO 
JDS – Rabča, Námestovo, 
Vavrečka, Oravská Jasenica, 
Vasiľov, Novoť, Sihelné, Bob-
rov, Breza a Klin. Sily si zme-
ralo celkovo 33 súťažiacich  – 

24 mužov a 9 žien vekových 
kategóriách 60-65, 66-70, 71-
75 a 76 a viac rokov.

MsO Námestovo reprezen-
tovalo 9 súťažiacich, 6 mužov 
a 3 ženy. Na výslednom hod-
notení účasti MsO bolo poznať 

neúčasť jedného z najlepších 
reprezentantov MsO Františka 
Ptačina, ktorý vo svojej veko-
vej kategórii bojoval  v pred-
chádzajúcom ročníku o naj-
vyššiu métu. Ale aj tak možno 
hodnotiť účinkovanie  Námes-
tovčanov v turnaji za úspeš-
né, veď Anna Makovníková 
vyhrala najmladšiu vekovú 
kategóriu, nasledujúcu kategó-
riu vyhrala Božena Pavlíková 

a Jozef Kolenčík v najstaršej 
kategórii obsadil 4. miesto.

V bodovom hodnotení bola 
najlepšia ZO Rabča pred Vav-
rečkou, MsO Námestovo ob-
sadila spolu s Vasiľovom 3/4 
miesto.               Václav NEČAS

Na fotografi ách v strede víťazky stolnotenisového turnaja – 
Anna Makovníková a Božena Pavlíková.

Roman Huľo strelil Trstenej 
4 góly!           Foto: (HK NO)



Tréner dospelých  –  Ivan Rusnák

Licencia: UEFA A  Prax: 11 rokov 
Náplň: Zodpovedá za výsledky a 

tréningový proces, vedie A-mužstvo v 
majstrovských a prípravných zápasoch. 
Je zodpovedný za komunikáciu a výber 
hráčov z kategórie U19, zapája mladých 
hráčov do tréningového procesu, komu-
nikuje s médiami, vyhodnocuje A-tím.
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Útvar talentovanej mládeže MšK Námestovo  
povedie tento tím športových odborníkov 

Výber trénera je niekedy 
doslova ako výhra v lotérii.  
Niektorému vyhovuje práca s 
mládežou, inému s dospelými, 
jeden preferuje tichších chlap-
cov, iný má rád neposedné deti. 
Čo tréner, to iný pohľad na hrá-

ča a čo hráč, to iný pohľad na 
trénera. Do tohto kolobehu, sa-
mozrejme, vstupujú aj rodičia, 
ktorí taktiež majú svoj pohľad 
na toho či oného trénera. Mož-
no si to málokto uvedomuje, 
no tréner by mal byť ako druhý 

otec. Mal by naučiť, pomôcť, 
poradiť, motivovať a hlavne 
vychovávať. Každý z trénerov 
je charakterovo odlišný, no jed-
no musia mať spoločné. Musia 
sa stotožniť s celkovou filozo-
fiou klubu. MŠK má svoju fi-
lozofiu už 20 rokov rovnakú a 
tou je výchova hráčov pre se-
niorský futbal. Odborné vzde-
lanie a charakterové vlastnosti 
sú pre vedenie MŠK Námes-
tovo kľúčové. Preto sa vedenie 
rozhodlo menovať do funkcie 
práve týchto kvalifikovaných 
odborníkov. Udržanie licencie 
Útvaru talentovanej mláde-

že, ktorú každoročne udeľuje 
licenčná komisia Slovenské-
ho futbalového zväzu je pre 
MŠK hlavnou prioritou a s tým 
je spojený aj výber trénerov. 
Tréneri, ktorí vedú naše mlá-
dežnícke družstvá, musia mať 
predpísanú trénerskú licenciu a 
pedagogické schopnosti. Kaž-
dá veková kategória má svojho 
hlavného trénera, ktorý je zod-
povedný za tréningový proces 
a vedenie svojho družstva na 
zápasoch a, samozrejme, ko-
munikáciu s rodičmi, ktorá sa 
v posledných rokoch stáva jed-
nou z kľúčových.

Horný rad zľava: Andrej Stašiniak, Ivan Doroš, Lukáš Gluštík, Stanislav Kormaňák, Nikolas Serdel, Tomáš Smataník, Ivan 
Rusnák, Jaroslav Lingeš, dolný rad zľava: Ivan Kopta, František Čajka, Marián Beňadik, Miroslav Domanický, František 
Slameník, Jozef Reguly

Športový riaditeľ –  Ing. Andrej Stašiniak

Licencia: UEFA A      Prax: 13 rokov
Náplň: Zabezpečuje činnosť klubu a 

činnosť útvaru talentovanej mládeže, ria-
di a dbá na metodické pokyny, kontroluje 
činnosť trénerov, usmerňuje a vyhodno-
cuje trénerov, riadi informačný systém, 
pravidelne sa zúčastňuje vzdelávacích 
kongresov riadených SFZ.

Manažér mládeže a tréner kategórie U7 
– Ivan Kopta

Licencia: UEFA A   Prax: 11 rokov
Náplň: Dohliada na chod jednotli-

vých kategórií, komunikuje s hráčmi a 
rodičmi, navrhuje a schvaľuje jednotli-
vé transfery hráčov, zodpovedá za chod 
klubu, zabezpečuje výber hráčov a dopl-
nenie kategórií, vyhľadáva talenty. 

Tréner kategórie U19 – František Čajka

Licencia: UEFA A Prax: 18 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces a 

zápasy, pripravuje hráčov na prechod k 
A- tímu, komunikuje so športovým riadi-
teľom, manažérom mládeže a trénerom 
A-tímu a odporúča vhodných hráčov na 
ich progres. 

Tréner kategórie U15 – Ing. Marián Beňadik
Licencia: UEFA A   Prax: 13 rokov
Náplň: Je garantom SFZ v tréningo-

vom procese starších a mladších  žiakov, 
riadi tréningový proces a zápasy, komuni-
kuje so športovým riaditeľom, manažérom 
mládeže a trénerom U17 a rodičmi,  odpo-
rúča vhodných hráčov na ich posun do 
vyššej kategórie. Pravidelne sa zúčast-
ňuje vzdelávacích kongresov organizo-
vaných zväzom. 

Tréner kategórie U17 – Mgr. Ivan Doroš PhD.

Licencia: UEFA A  Prax: 13 rokov

Náplň: Riadi tréningový proces a zápa-
sy, pripravuje hráčov na prechod ku staršej 
kategórii, komunikuje so športovým riadite-
ľom, manažérom mládeže a trénerom U19,  
odporúča vhodných hráčov na ich posun do 
vyššej kategórie. 

Tréner kategórie U14  – Mgr. Jozef Reguly

Licencia: UEFA A Prax: 5 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces a zá-

pasy kategórie U14, pripravuje hráčov na 
prechod do staršej kategórie, komuniku-
je so športovým riaditeľom, manažérom 
mládeže, trénerom U15 a rodičmi, odpo-
rúča vhodných hráčov na ich posun do 
vyššej kategórie.

Tréner kategórie U13 – Miroslav Domanický

Licencia: UEFA B Prax: 23 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces a zá-

pasy kategórie U13, pripravuje hráčov na 
prechod do staršej kategórie, komunikuje 
so športovým riaditeľom, manažérom mlá-
deže, trénerom U14 a rodičmi,  odporúča 
vhodných hráčov na ich posun do vyššej 
kategórie.

Tréner kategórie U12 – Jaroslav Lingeš

Licencia: UEFA B    Prax: 3 roky
Náplň: Riadi tréningový proces a zápasy 

kategórie U12, pripravuje hráčov na prechod 
ku staršej kategórii, komunikuje so športo-
vým riaditeľom, manažérom mládeže, tréne-
rom U13 a rodičmi,  odporúča vhodných hrá-
čov na ich posun do vyššej kategórie.

Tréner kategórie U7 a brankárov 
– Nikolas Serdel

Licencia: UEFA C    Prax: 1 rok
Náplň: Riadi tréningový proces a zá-

pasy kategórie U7, pravidelne trénuje 
brankárov prípraviek a mladších žiakov, 
komunikuje so športovým riaditeľom, ma-
nažérom mládeže a rodičmi,  odporúča 
vhodných hráčov na ich posun do vyššej 
kategórie.

Tréner brankárov – Mgr. Stanislav Kormaňák

Licencia: UEFA A – Goalkeeper  
 SFZ 
Prax: 7 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces bran-

károv, pripravuje brankárov, hodnotí a 
odporúča hlavným trénerom brankársku 
jednotku do zostavy, komunikuje so špor-
tovým riaditeľom, manažérom mládeže, 
trénermi a rodičmi,  vyhľadáva talentova-
ných brankárov.

Tréner kategórie U11 – Mgr. František Slameník

Licencia: UEFA B    Prax: 9 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces a zápasy 

kategórie U11, pripravuje hráčov na prechod 
do staršej kategórie, komunikuje so športo-
vým riaditeľom, manažérom mládeže, tréne-
rom U12 a rodičmi,  odporúča vhodných hrá-
čov na ich posun do vyššej kategórie.

Tréner kategórie U10 – Mgr. Lukáš Gluštík

Licencia: UEFA A   Prax: 6 rokov
Náplň: Riadi tréningový proces a zápasy 

kategórie U10, pripravuje hráčov na prechod 
do staršej kategórie, komunikuje so športo-
vým riaditeľom, manažérom mládeže, tréne-
rom U11 a rodičmi,  odporúča vhodných hrá-
čov na ich posun do vyššej kategórie.

Tréner kategórie U9 – Mgr. Tomáš Smataník

Licencia: UEFA A Prax: 10 rokov
Náplň: Je garantom SFZ v tréningovom 

procese prípraviek, riadi tréningový proces 
a zápasy, komunikuje so športovým riadi-
teľom, manažérom mládeže a trénermi U10, 
U11 a rodičmi, odporúča vhodných hráčov 
na ich posun do vyššej kategórie a vyhľadá-
va talenty. Pravidelne sa zúčastňuje vzdelá-
vacích kongresov organizovaných zväzom.


